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1. Onnettomuuksien ehkäisyn suunnitelman tarkoitus ja 
tavoitteet 

Onnettomuuksien ehkäisyn suunnitelmassa määritetään kokonaisuutena pelas-

tuslaitoksen valvontatoiminta, asiantuntijapalvelut sekä turvallisuusviestintä.  

Uudenmaan alueen pelastuslaitosten (HIKLU) yhteinen onnettomuuksien ehkäisyn 

suunnitelma tukee ja kehittää palveluiden yhdenmukaista ja kustannustehokasta 

järjestämistä sekä riittävien voimavarojen kohdentamista oikeisiin toimenpiteisiin 

oikea-aikaisesti. Toiminnassa ja sen suunnittelussa otetaan entistä paremmin huo-

mioon asiakas ja kehitetään palveluita asiakaslähtöisesti. 

HIKLU-yhteistyön avaintavoitteita ovat asiakaspalvelun yhtenäistäminen Uuden-

maan alueella, suuronnettomuuksiin ja vaativiin johtamistilanteisiin liittyvän suori-

tuskyvyn parantaminen, palvelutasopäätöksen mukaisen palvelutason saavuttami-

nen ja työhyvinvoinnin kehittyminen muuttuvassa toimintaympäristössä. Onnetto-

muuksien ehkäisytyötä ohjaa erityisesti avaintavoite asiakaspalvelun yhtenäistä-

misestä. 

Pelastuslaitoksen on pelastuslain 78 §:n mukaan valvottava alueellaan pelastus-

lain 2 ja 3 luvun säännösten noudattamista. Pelastuslain 79 §:n mukaan pelastus-

laitoksen on laadittava valvontasuunnitelma valvontatehtävän toteuttamisesta. Val-

vonnan on perustuttava riskien arviointiin, ja sen tulee olla laadukasta, säännöllistä 

ja tehokasta. Valvontasuunnitelmassa määritetään suoritettavat palotarkastukset 

ja muut valvontatoimenpiteet sekä kuvataan, miten valvontasuunnitelman toteutu-

mista arvioidaan. Kemikaaliturvallisuuslain 27 a § mukaisesti vaarallisten kemikaa-

lien vähäistä teollista käsittelyä ja varastointia harjoittavien kohteiden valvonta voi-

daan myös sisällyttää valvontasuunnitelmaan. Valvontasuunnitelman tulee perus-

tua hyvinvointialueen pelastustoimen palvelutasopäätökseen.  

Lisäksi pelastuslaitoksen on pelastuslain 27 §:n mukaan huolehdittava alueellaan 

pelastustoimelle kuuluvasta ohjauksesta, neuvonnasta ja turvallisuusviestinnästä. 

Tavoite on tulipalojen ja muiden onnettomuuksien ehkäiseminen, varautuminen 

onnettomuuksien torjuntaan, asianmukainen toiminta onnettomuus- ja vaaratilan-

teissa sekä onnettomuuksien seurauksien rajoittaminen. 

Pelastustoimelle on asetettu pelastuslain 43 §:ssä velvoite onnettomuuskehityksen 

seurantaan. Tähän kuuluvat onnettomuusuhkien sekä onnettomuuksien määrän ja 

syiden kehityksen seuranta. Näistä on tehtävä johtopäätöksiä, joiden perusteella 

on ryhdyttävä toimenpiteisiin onnettomuuksien ehkäisemiseksi. Toinen velvoite liit-

tyy yhteistyöhön onnettomuuksien ehkäisyssä, josta määrätään pelastuslain 42 

§:ssä. Pelastuslaitosten tulee onnettomuuksien ehkäisemiseksi ja turvallisuuden 

ylläpitämiseksi toimia yhteistyössä muiden viranomaisten sekä alueella olevien yh-

teisöjen ja asukkaiden kanssa.  
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Onnettomuuksien ehkäisyn toimenpiteitä suunnitellaan ja kohdennetaan entistä 

vahvemmin riskiperusteisesti esimerkiksi hyödyntämällä ja kehittämällä Uuden-

maan alueen yhteistä riskianalyysiä. Onnettomuuksien ehkäisyssä hyödynnetään 

palontutkinnalla tuotettua tietoa. 

 

2. Palvelutasopäätöksen, riskianalyysin ja ilmiöiden vai-
kutukset suunnitelmaan 

Onnettomuuksien ehkäisyn suunnitelma perustuu palvelutasopäätökseen, Uuden-

maan pelastuslaitosten yhteiseen riskianalyysiin sekä Sisäministeriön Onnetto-

muuksien ehkäisyn toimintaohjelmaan. HIKLU-alueen pelastuslaitosten palveluta-

sopäätökset on laadittu vuosille 2024–2026. Palvelutasopäätöksessä määritellään 

pelastuslaitoksen toiminnan tavoitteet, käytettävät voimavarat sekä tarjottavat pal-

velut ja niiden taso. 

Palvelutason tulee vastata alueen riskejä ja uhkia, mitä varten Uudenmaan pelas-

tuslaitokset ovat laatineet yhteistyössä riskianalyysin. Riskianalyysissa on esitetty 

toimintaympäristön kuvaus sekä siinä tapahtuneet ja ennustettavat muutokset ja 

muutosvoimat, onnettomuustilastojen ja asiantuntija-arvioiden perusteella tunnis-

tetut keskeiset uhkat ja riskit, joihin pelastuslaitosten tulee varautua sekä arvio pal-

velutasosta suhteessa tunnistettuihin riskeihin. Yhtenä osana riskianalyysityötä on 

tunnistettu Uudenmaan alueen erityistä tarkastelua vaativat kohteet. Näihin koh-

distuvat onnettomuuksien ehkäisyn toimenpiteet on määritelty pelastuslaitoskoh-

taisissa osioissa.  

Uudenmaan pelastuslaitoksilla on käytettävissään useita erilaisia riskienhallinnan 

keinoja, joilla toimintaympäristön uhkiin ja riskeihin vastataan. Osa keinoista on 

ennaltaehkäiseviä ja niillä pyritään ensisijaisesti vähentämään onnettomuuksien 

kokonaislukumäärää, varautumaan onnettomuuksien mahdollisuuteen ja minimoi-

maan niiden seurausvaikutuksia etukäteen. Näillä onnettomuuksien ehkäisyn toi-

menpiteillä tuetaan yksittäisten ihmisten, yhteisöjen ja yhteiskunnan toimijoiden 

omatoimista varautumista sekä parannetaan heidän valmiuksiaan huolehtia ja ot-

taa vastuuta omasta ja ympäröivän yhteiskunnan turvallisuudesta. 

Keskeiset havainnot yleisestä toimintaympäristöstä liittyvät väestörakenteen muu-

toksiin, väestön liikkumiseen ja rakennettuun ympäristöön, julkisen talouden heik-

kenemiseen, eriarvoistumiseen, teknologian kehitykseen, ilmastonmuutokseen 

sekä turvallisuusympäristön muutoksiin.  
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3. Toimintaympäristön kuvaus 

Luvussa kolme avataan Uudenmaan pelastuslaitosten riskianalyysissä esitetyn toi-

mintaympäristön kuvauksen keskeisiä havaintoja ja niiden yhteyttä onnettomuuk-

sien ehkäisyn palveluihin.  

 

3.1  Väestörakenteen muutos 

Tilastokeskuksen ennakkotietojen mukaan, Uudellamaalla väestönkasvu oli 

vuonna 2023 kaikkien aikojen voimakkainta. Vuoden 2023 aikana väestö kasvoi 

Uudellamaalla 27 111 henkilöllä (1). Tilastokeskuksen väestöennusteiden mukaan 

Uudenmaan väestö olisi vuonna 2040 noin 1,92 miljoonaa, joka tarkoittaisi noin 11 

% lisäystä nykyiseen noin 1,73 miljoonaan henkeen. Väestö keskittyy erityisesti 

pääkaupunkiseudulle, jossa asuu 70 % Uudenmaan asukkaista (2). Väestönkas-

vun paine ja kaupungistuminen pakottavat löytämään uusia keinoja palveluiden ja 

toimitilojen lisäämiseksi sekä asuntotuotantoon. 

Vieraskielisten osuus väestöstä on Uudellamaalla korkeampi kuin Suomessa kes-

kimäärin (3). Väestön monimuotoistumisella ja monikulttuurisuuden lisääntymisellä 

on vaikutusta palvelutarpeiden kasvuun ja palveluiden kohdentamiseen. 

Erityisesti 70-vuotiaiden ja sitä vanhempien osuus väestöstä tulee kasvamaan sel-

västi. Ikääntyvien sairastuvuus ja tapaturmat lisäävät onnettomuusriskejä ja ensi-

hoidon tarvetta. Laitospaikkojen vähentäminen, ikääntyneiden yhä pidempään ko-

tona asuminen ja avohoidon lisääminen voivat aiheuttaa lisääntyneitä tehtäviä pe-

lastustoimelle (4). Ikääntyminen ja toimintakyvyn heikkeneminen ovat merkittäviä 

tekijöitä kotitapaturman seurauksena aiheutuneille palo- ja liekkivammoille. Lisäksi 

tulipalojen yhteydessä tapahtuneiden palokuolemien riski on suurempi ikäänty-

neillä sekä muistisairailla henkilöillä, joiden toimintakyky poistuttaessa voi olla mer-

kittävästi rajoittunut. (5) 

Väestörakenteen muutos lisää paitsi onnettomuuksien ehkäisyn palveluiden suun-

nittelun ja kehittämisen tarvetta myös pelastuslaitoksen henkilöstön osaamisen ke-

hittämistarpeita. Yksi onnettomuuksien ehkäisyn palvelumuoto on turvallisuusvies-

tintä. Turvallisuusviestinnällä tarkoitetaan mm. turvallisuuskoulutusten ja turvalli-

suuskasvatuksen myötä tapahtuvaa väestön turvallisuusosaamisen, -asenteiden 

ja -käyttäytymisen kehittämistä. Turvallisuusviestintää tehdään myös erilaisten me-

dioiden välityksillä sekä ennalta suunniteltujen tapahtumien yhteydessä paikan 

päällä. Lisäksi ohjausta ja neuvontaa antaa arkisin päivystävä palotarkastaja, joka 

vastaa kansalaisten paloturvallisuutta koskeviin kysymyksiin. 
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Turvallisuusviestinnän monikielisyys ja selkokielisten palveluiden saatavuus koros-

tuvat onnettomuuksien ehkäisytyön vaikuttavuudessa. Erityisesti viestintämateri-

aalien saatavuudessa ja palveluiden kohdentamisessa tulee ottaa huomioon eri 

asiakasryhmät, esimerkiksi digitaaliset palvelut eivät toistaiseksi ole vielä kaikille 

saatavilla tai saavutettavia. (4) 

 

3.2  Väestön liikkuminen Uudellamaalla 

Pääkaupunkiseutu sekä siihen liittyvät kasvuvyöhykkeet sijaitsevat pääradan, ke-

häradan sekä metroverkon varrella. Uudellamaalla sijaitsee myös Suomen suurin 

lentokenttä sekä vilkasliikenteisiä satamia. Uudenmaan ELY-keskuksen alueella 

liikenteen on ennustettu kasvavan vuoteen 2030 mennessä noin 30 prosenttia ny-

kyisestä. (4) 

Rautateiden matkustajaliikenne painottuu pääkaupunkiseudulla lähiliikenteeseen. 

Uudenmaan erityispiirteitä raideliikenteessä ovat muun muassa tiheä raideliiken-

neverkosto, suuret matkustajamäärät sekä asuinrakentamisen keskittäminen rata-

verkostojen ja asemien välittömään läheisyyteen. Myös metroasemien päälle ra-

kennetut kauppakeskukset ja asuinrakennukset kuuluvat Uudenmaan raideliiken-

neverkoston erityispiirteisiin. (4) 

Liikenteessä on yleistynyt teknologiakehityksen myötä uudenlaisia liikkumismuo-

toja. Näistä esimerkkejä ovat täyssähkö- ja hybridiajoneuvot sekä sähköpotkulau-

dat, -mopot, -pyörät ja näihin rinnastettavat muut kevyet sähkökulkuvälineet. Tilas-

tokeskuksen tietojen mukaan vuonna 2023 tieliikennekäytössä olevia sähkö- ja eri-

laisia hybridimuotoisia henkilöautoja oli 231 994 kappaletta. Siinä missä bensiini ja 

diesel -henkilöautojen suosio on ollut vuodesta 2020 alkaen laskeva, ovat vastaa-

vasti sähkö- ja hybridimuotoiset henkilöautot lisääntyneet. (6) Uudenlaiset liikku-

mismuodot edellyttävät pelastustoimelta varautumista ja seurantaa eri tienkäyttä-

järyhmissä esiintyviin onnettomuustyyppeihin liittyen.  

Pelastuslaitoksen valvontatoiminnalla voidaan vaikuttaa esimerkiksi lentokenttien, 

maanpäällisten ja maanalaisten liikenneasemien ja muiden liikenteen rakennuk-

sien palo- ja poistumisturvallisuuteen, omatoimiseen varautumiseen sekä pelas-

tustoiminnan edellytysten turvaamiseen.  

Muun muassa liikenneasemilla ja varikkoalueilla saattaa olla säilytyksessä vaaral-

lisia kemikaaleja, joiden käsittelyyn ja säilyttämiseen liittyvä valvonta kuuluu osal-

taan pelastusviranomaiselle. Kemikaalivalvonnan tarkoituksena on ehkäistä vaa-

rallisten kemikaalien käytöstä, siirrosta, varastoinnista, säilytyksestä ja muusta kä-

sittelystä aiheutuvia henkilö-, ympäristö- ja omaisuusvahinkoja.  
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Asuintalojen valvontatyöllä tuetaan asuinrakennusten turvallisuustyötä ja autetaan 

parantamaan asumisen turvallisuutta myös sellaisten asuinrakennusten kohdalla, 

jotka on rakennettu liikenneasemien yhteyteen.  

Liikenteen eri käyttäjäryhmiin kohdennetulla turvallisuusviestinnällä sekä viran-

omaisyhteistyöllä voidaan vaikuttaa väestön turvalliskäyttäytymiseen liikenteessä. 

  

3.3  Rakennettu ympäristö 

Koko Uudenmaan rakennetusta kerrosalasta 60 % on asuinrakennuksissa ja 16 % 

teollisuuden-, maatalouden ja yhteiskunnallisen infrastruktuurin käyttötarkoituksen 

mukaisissa rakennuksissa. Rakentaminen keskittyy voimakkaasti taajamakeskuk-

siin ja on aluetehokkuuden osalta korkeimmillaan pääkaupunkiseudulla. (4) Kor-

keaa ja matalaa rakentamista sekä asuin- ja julkisia tiloja yhdistelevät, haastavat 

kaupunkirakentamisen kohteet yleistyvät kasvukeskuksissa, jotka sijaitsevat liiken-

neväylien läheisyydessä. (9) 

Rakennuspaloja ja rakennuspalovaaroja tapahtuu tilastollisesti eniten asuinraken-

nuksissa, ja ne aiheutuvat pääasiassa ihmisen toiminnasta (7). Asuinrakennuspa-

loissa ovat yleistyneet myös erilaiset akkupalot, jotka voidaan arvioida lisäänty-

neen mm. erilaisten sähkökäyttöisten kulkuvälineiden myötä, joiden akkuja lada-

taan kotona sisätiloissa.  

Pelastuslaitokset kohdistavat asiantuntijapalveluja ja valvontatoimintaa kaavoitus-

, suunnittelu- ja rakentamisvaiheessa oleviin rakennuksiin onnettomuuksien ennal-

taehkäisyn sekä ensihoito-, pelastus- ja sammutustoiminnan edellytysten turvaa-

misen näkökulmasta. Ennen kuin rakennus otetaan käyttöön, pelastusviranomai-

nen suorittaa tarvittaessa kohteeseen oman tarkastuksen. Tarkastuksella varmis-

tetaan erityisesti, että rakennus ja sen piha-alue ovat henkilö- ja paloturvallisuuden 

osalta rakennuslupapäätöksen ja mahdollisen paloteknisen suunnitelman mukai-

nen. Samalla valvotaan, että sammutus- ja pelastustoiminnan edellytykset tulevat 

turvattua. 

Valvontatoimintaa kohdistetaan myös jo valmiisiin rakennuksiin. Asuintalojen val-

vonnan tavoitteena on tukea asuintalojen turvallisuustyötä ja auttaa parantamaan 

asumisen turvallisuutta. Valvonnan avulla pelastuslaitos saa myös tietoa siitä, 

missä asioissa asuintalot tarvitsevat pelastuslaitoksen tukea.  

Joskus myös yksittäiseen asuntoon voi olla tarpeellista kohdistaa valvontatoimen-

piteitä. Paloriskiasunnolla tarkoitetaan asuntoa tai rakennusta, jossa on havaittu 

ilmeinen palonvaara tai muu onnettomuusriski. Tavallisesti paloriskiasuntoja yhdis-

tää suuri tavaramäärä, joka voi tulipalon syttyessä aiheuttaa palon nopean leviä-

misen ja pahimmassa tapauksessa myös estää asukkaan poistumisen asunnosta. 
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Suuri tavaramäärä voi myös vaikeuttaa tai hidastaa huomattavasti pelastustoimin-

nan suorittamista.  

Valvontaa tapahtuu myös muualla kuin asuinrakennuksissa. Määräaikaiset palo-

tarkastukset ovat määrävälein tapahtuvia tarkastuksia, joissa valvotaan, että ra-

kennuksen omistaja ja haltija sekä toiminnanharjoittaja ovat osaltaan huolehtineet 

pelastuslain 2. ja 3. lukujen mukaisista velvoitteista. 

Onnettomuuksien ennaltaehkäisyssä korostuvat valvontatoiminnan lisäksi väestön 

turvallisuusviestintä ja -koulutukset. Turvallisuusviestinnän yhtenä tarkoituksena 

on vahvistaa yksilöiden, yhteisöjen ja yritysten omia valmiuksia huolehtia turvalli-

suudestaan. Turvallisuuskoulutusten kautta henkilöt kehittyvät omatoimisessa va-

rautumisessa ja onnettomuustilanteiden ennaltaehkäisyssä sekä saavat valmiuk-

sia onnettomuustilanteiden aikaiseen toimimiseen.  

 

3.4  Julkisen talouden heikkeneminen 

Maailman talouden taantuma, julkisen talouden heikkeneminen ja kansalaisten ta-

loudellisen eriarvoisuuden lisääntyminen aiheuttavat haasteita myös Uudenmaan 

alueella. Heikentynyt taloudellinen tilanne näkyy pelastuslaitoksen toiminnassa toi-

minnan tehostumisena sekä voimavarojen tarkempana hyödyntämisenä ja koh-

dentamisena. Poliittiset päätökset, julkinen rahoitus ja pelastustoimen koulutuspo-

liittiset ratkaisut vaikuttavat resurssien saatavuuteen. (4) 

Onnettomuuksien ehkäisyn osalta julkisen talouden heikkeneminen voi tarkoittaa 

muun muassa asiakaskohderyhmien tarkempaa rajaamista, priorisointia sekä digi-

taalisten palveluiden kehittämistä. Tiedolla johtamisen merkitys korostuu ja sen ke-

hittämiseen ja resursointiin tulee kiinnittää huomiota.  

Tiukentuvat budjetit saattavat vaikeuttaa uusien virkojen avaamista ja näin heiken-

tää palvelutuotannon vastaamista ja kehittämistä kasvavaan tarpeeseen nähden. 

Ilman riittävää henkilöstön ja käytettävissä olevien varojen tuomaa liikkumavaraa 

esimerkiksi erilaisten kehitysprojektien suunnittelu ja toteuttaminen käyvät haasta-

viksi kaiken resurssin keskittyessä tiukasti palvelutuotannon ylläpitämiseen. Yhä 

suuremmaksi kasvavat työmäärät ilman riittävää resurssointia johtavat myös ny-

kyisen henkilöstön työhyvinvoinnin heikkenemiseen ja pahimmillaan epide-

mianomaiseen työuupumuksen aaltoon, joka osaltaan heikentää kaikkea pelastus-

laitosten toimintaa entisestään. (4) 
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3.5  Sosiaalisen ja yhteiskunnallisen eriarvoistumisen kasvu 

Sosiaalisen ja yhteiskunnallisen eriarvoistumisen kasvu näkyy muun muassa syr-

jäytymisen, köyhyyden, pitkäaikaistyöttömyyden ja päihdeongelmien keskittymi-

senä tiettyihin väestöryhmiin. Alueellisen eriarvoistumisen lisääntyminen voi johtaa 

huono-osaisuuden keskittymiseen tiettyihin kaupunginosiin. Eriarvoistuminen voi 

lisätä myös pelastustoimen ja ensihoidon ammattihenkilöihin kohdistuvaa epätyy-

pillistä käyttäytymistä. (4) 

Taloudellinen eriarvoistuminen lisää poikkeavuuksia myös turvallisuuden tun-

teessa ja turvallisuusosaamisessa. Tämä voi näkyä esimerkiksi asumiseen liitty-

vien turvallisuusriskien korostumisena sekä tiedostettuna tai tiedostamattomana 

piittaamattomuutena hyviä turvallisuusasenteita kohtaan. (4) 

Eriarvoistumisen hidastamisen keskiössä korostuvat esimerkiksi onnettomuuksien 

ehkäisytyön riskiperusteinen kohdentaminen, yhteisöllisyyden rakentaminen ja vi-

ranomaisen näkyvyyden lisääminen positiivisissa asiayhteyksissä. Myös tiiviillä vi-

ranomaisyhteistyöllä sekä alueellisilla yhteistyörakenteilla voidaan vaikuttaa ennal-

taehkäisevästi tunnistettuihin riskitoimintamalleihin ja asenteisiin (5). Esimerkiksi 

pelastuslaitosten ja sopimuspalokuntien läsnäolo sellaisten tapahtumien yhtey-

dessä, jossa henkilön osallistuminen perustuu omaan tahtotilaan, lisäävät pelas-

tuslaitosten ja yleisesti viranomaistahon myönteistä mainetta ja luottamusta.  

 

3.6  Teknologian kehitys 

Teknologian nopea kehitys mahdollistaa uusien toimintamallien muodostamisen. 

Esimerkiksi ennakoivan turvallisuustyön kehittäminen teknologisten ratkaisujen 

avulla mahdollistaa tilastoinnin ja tutkimustiedon paremman hyödyntämisen. Toi-

saalta uusien järjestelmien, digitaalisten alustojen ja teknologioiden käyttöönotto 

on nopeaa, mikä heikentää mahdollisuuksia varautua mahdollisiin käytönaikaisiin 

ongelmiin. Tämän vuoksi teknologian kehitystä ja käyttäjäkokemuksia tulee seu-

rata sekä henkilöstön osaamista kehittää. (4) 

Teknologian integroituminen rakentamiseen lisää osaamisvaatimuksia sekä pelas-

tustoiminnan että valvontatoimintaan osallistuvien pelastusviranomaisten kannalta 

niin rakennusvaiheessa olevien rakennusten kuin rakennetun ympäristönkin 

osalta. (4) Teknologian kehitys on keskeisessä roolissa myös asumisen turvalli-

suudessa, jossa paloturvallisuuteen vaikuttavat oleellisesti muun muassa täyssäh-

köisten kulkuvälineiden, aurinkopaneelien ja litiumakkujen yleistyminen. (6) 
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Pelastuslaitoksen tekemän palontutkinnan avulla saadaan tietoa tulipalojen sytty-

missyihin ja palon mahdolliseen leviämiseen myös sellaisessa tilanteessa, jossa 

osallisena on ollut jonkinlainen teknologinen innovaatio. Palontutkinnasta saadun 

tiedon avulla voidaan ennaltaehkäistä samanlaisten tilanteiden toistumista ja vä-

hentää tulipalosta aiheutuvia vahinkoja niin onnettomuuksien ehkäisytyön välityk-

sellä kuin pelastustoiminnan taktisenkin toteutuksen kautta.  

Teknologisen kehityksen myötä riippuvuudet muun muassa viestiliikennekanavista 

ja eri järjestelmien toimintakuntoisuudesta lisääntyvät. (4) Toiminnan teknologistu-

essa tulee varautua toiminnan jatkuvuuteen myös silloin, jos keskeisimpien järjes-

telmien toimintaan tulee häiriöitä. Toisaalta eri järjestelmien, alustojen ja medioi-

den käytön yleistyttyä, niitä voidaan hyödyntää mm. turvallisuusviestinnässä, val-

vontatoiminnassa sekä erilaisten viranomaisyhteistöiden välineinä.  

 

3.7  Ilmastonmuutos 

Ilmastonmuutoksen aiheuttamista riskeistä Uudellamaalla korostuu etenkin sään 

ääri-ilmiöiden, kuten myrskyjen, rankkasateiden ja tulvien lisääntyminen. Myös 

lämpötilojen nousu ja pidemmät kuivat jaksot ovat lisänneet haasteita esimerkiksi 

maastopaloriskin kasvua. (8) 

Pelastustoimen asiakkaita tulee opastaa varautumisessa sään ääri-ilmiöihin ja nii-

den aiheuttamiin riskeihin. Tähän on syytä kiinnittää huomiota ennakoivasti osana 

turvallisuusviestintää, ohjausta, neuvontaa ja niiden suunnittelua. Uudenmaan alu-

eella turvallisuusviestinnässä on tärkeä ottaa huomioon eroavaisuudet kaupunki-

laisten sekä maaseudulla asuvien omatoimisessa varautumisessa (4). Ohjausta ja 

neuvontaa asiaan liittyen tarjoaa mm. päivystävä palotarkastaja. 

Uudellamaalla panostetaan erilaisiin vapaa-ajan palveluihin ja alueella on suuria 

yleisötapahtumapaikkoja. Sään ääri-ilmiöiden aiheuttamat erityiset riskitekijät mm. 

tilapäisten rakenteiden ja laajojen alueiden aluesuunnittelun osalta huomioidaan 

yleisötilaisuuksien ohjauksessa ja neuvonnassa sekä valvonnassa jo ennen tapah-

tumaa, että tapahtuman aikana.  

Pelastuslaitosten antama neuvonta rakennushankkeiden aikana pyrkii osaltaan 

parantamaan myös Uudenmaan alueen infrastruktuurin resilienssiä esimerkiksi 

yhä haastavammiksi käyvissä sääolosuhteissa. Sään ääri-ilmiöiden aiheuttamat 

käytännön haasteet, kuten esimerkiksi kaupunkitulvat, pyritään huomioimaan jo 

suunnitteluvaiheessa. 
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3.8  Muuttunut turvallisuusympäristö 

Euroopassa käytävä sota sekä maailmanlaajuisesti levinnyt koronapandemia ovat 

keskeisempiä turvallisuusympäristöön ja väestön kriisinkestävyyteen vaikuttaneita 

tekijöitä. (4) 

Toimintaympäristön muutos edellyttää eri viranomaisten yhteistyötä sekä toiminta- 

ja suorituskyvyn vahvistamista kansallisen turvallisuuden varmistamisen näkökul-

masta. Yhteiskunnan kriisinkestävyyttä ylläpidetään luottamuksen säilymisellä vi-

ranomaisten toimintaa kohtaan. Luottamus syntyy päivittäisissä kohtaamisissa ja 

siitä, että viranomaiset hoitavat vastuullaan olevat tehtävät tehokkaasti, hyvän hal-

linnon periaatteita noudattaen sekä kohtelevat kaikkia ihmisiä yhdenvertaisesti ja 

kunnioittavasti. (4) 

Turvallisuusympäristön osalta onnettomuuksien ehkäisyssä korostuu väestön re-

silienssin tukeminen. Toimintaa tehdään mm. aktiivisella turvallisuusviestinnällä, -

koulutuksilla ja esillä ololla niin erilaisissa tapahtumissa kuin vaikkapa sosiaali-

sessa mediassa. Kriittisen infrastruktuurin toimintavarmuutta tuetaan ohjauksen ja 

neuvonnan keinoin yhteistyössä toiminnanharjoittajien kanssa, mutta myös koh-

distettujen valvontatoimenpiteiden, kuten määräaikaisten palotarkastusten kautta.  
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4. Toimintaympäristöstä nousevat tarpeet riskianalyysin 
näkökulmasta ja niihin kohdistetut toimenpiteet 

Seuraavassa taulukossa esitetään onnettomuuksien ehkäisyn toimenpiteitä ja pal-

velutarpeita HIKLU-yhteisen riskianalyysin pohjalta muodostuneille onnettomuus-

tekijöille. 

Onnettomuustekijä Toimintaympäristön vaikutus Onnettomuuksien ehkäisyn toimen-
piteet 

Rakennuspalot ja 
rakennuspalovaarat 
asuinrakennuk-
sissa 

Tyypillisimmin syynä ihmisen toiminta. Noin vii-
dennes tapauksista koneen tai laitteen viasta 
johtuvia. 

Onnettomuustilastojen perusteella yöaikaan 
sattuva rakennuspalo on seurauksiltaan vaka-
vampi kuin päiväsaikaan. 

Rajoittunut toimintakyky ikääntyvillä ja erityis-
ryhmillä voi lisätä syttymän todennäköisyyttä ja 
seurausten vakavuutta. 

Vieraskielisen väestön määrä kasvaa ja heidät 
tavoitetaan muuta väestöä heikommin.  

Kulttuuriset erot turvallisuusasenteissa ja -
osaamisessa. 

Uudenlainen teknologia kodeissa lisääntyy. 

Asuinrakennusten paloturvallisuuden 
itsearviointi ja valvontakäynnit. 

Nuohousvikailmoitusten sekä asunto-
jen riski-ilmoitusten käsittely. 

Asiakkaiden neuvonta ja päivystävä 
palotarkastaja. 

Turvallisuuskoulutus. 

Turvallisuusviestinnän saavutettavuus 
ja viestiminen selkokielellä sekä alu-
een yleisimmillä vierailla kielillä. 

Teknologian hyödyntäminen turvalli-
suusviestinnässä.  

Viranomais- ja sidosryhmäyhteistyö.  

Palontutkinnasta saadun tiedon hyö-
dyntäminen. 

Muiden rakennus-
ten rakennuspalot 
ja -vaarat 

Tyypillisimmin syynä ihmisen toiminta sekä ko-
neiden ja laitteiden vikatilat.  

Haastavan kaupunkirakentamisen kohteet 
yleistyvät. 

Ekologiset rakennusmateriaalit lisääntyvät.  

Tiheä kaavoittaminen ja haastava kaupunkira-
kentaminen voivat lisätä onnettomuuspaikan 
saavuttamisen haasteellisuutta. 

Uudet teknologiset innovaatiot lisääntyvät 
(mm. aurinkopaneelit, sähkökäyttöiset kulkuvä-
lineet) 

 

 

Valvontatoimenpiteet. 

Turvallisuuskoulutus. 

Asiakkaiden neuvonta ja päivystävä 
palotarkastaja. 

Turvallisuusviestinnän saavutettavuus 
ja viestiminen selkokielellä sekä alu-
een yleisimmillä vierailla kielillä. 

Teknologian hyödyntäminen turvalli-
suusviestinnässä.  

Haastavien kohteiden sekä teknolo-
gian ja rakentamisen kehityksen huo-
mioiminen asiantuntijalausuntoja an-
nettaessa uudis- ja korjausrakentami-
sessa. 
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Pelastustoiminnan edellytysten varmis-
taminen rakentamisen ja maankäytön 
suunnittelun ohjauksella. 

Pelastuslaitoksen ohjeista tiedottami-
nen ja sisällön kouluttaminen eri sidos-
ryhmille. 

Maastopalot Tyypillisimmin syynä ovat grillaus, tahallaan 
sytytetyt palot, maastoon heitetyt savukkeet ja 
roskien poltto. 

Maastopalojen määrä ja vahinkojen laajuus 
vaihtelee huomattavasti sääolosuhteiden mu-
kaan. 

 

Asiakkaiden neuvonta ja päivystävä 
palotarkastaja. 

Yleisötilaisuuksien ja tapahtumien val-
vonta, kemikaalivalvonta, ilotuliteval-
vonta. 

Turvallisuuskoulutus. 

Turvallisuusviestinnän saavutettavuus 
ja viestiminen selkokielellä sekä alu-
een yleisimmillä vierailla kielillä. 

Liikenneonnetto-
muudet 

Riskitekijöinä mm. Uudenmaan tiheä maantie-

verkosto, suuret liikennemäärät, korkea-

nopeuksiset väylät, maantietunnelit ja nopeasti 

muuttuvat talviolosuhteet.  

Syynä usein liikennevälineen kuljettajan inhi-

millinen virhe. 

Liikenneonnettomuuksiin liittyy aina lisäonnet-
tomuuksien riski ja pelastajien kohonnut työtur-
vallisuusriski.  

Liikenneonnettomuuksiin liittyy olennaisesti 
myös öljyvahinkojen riski.  

 

Kohdennettu turvallisuusviestintä ja –

koulutus toimimisesta onnettomuuspai-

kalla.  

Pelastustoiminnan edellytysten varmis-

taminen. 

Valvontakäynnit liikenteen ja liikkumi-

sen kannalta merkittäviin kohteisiin. 

Ohjaus ja neuvonta pelastusviranomai-

sen toimivallan piirissä olevista asi-

oista. 

Sidosryhmä- ja viranomaisyhteistyö. 

Vaarallisten ainei-
den onnettomuudet 

Tyypillisimmin vahinko, jonka seurauksena 
vaarallista ainetta joutuu ilmaan, maaperään, 
veteen tai rakenteisiin.  

Tilastollisesti onnettomuuksien määrä suh-
teessa teolliseen varastointiin ja käsittelyyn on 
Uudellamaalla verrattain vähäinen. 

Suurin osa onnettomuuksista tapahtuu yritys-
toiminnan harjoittamisen yhteydessä.  

Kuluttajien osuus vaarallisten aineiden onnet-
tomuuksien aiheuttamisessa on hyvin pieni. 

Vaarallisten kemikaalien valvonta ra-
kennuksissa ja yleisötapahtumissa. 

Rakenteellisen paloturvallisuuden oh-
jaus ja neuvonta.  

Työmaavalvontakäynnit. 

Päivystävä palotarkastaja. 

Turvallisuusviestintä verkossa, medi-
assa ja sosiaalisessa mediassa.  

Sidosryhmä- ja viranomaisyhteistyö. 

Taulukko 1: Onnettomuuksien ehkäisyn toimenpiteet ja palvelutarpeet 
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5. Palveluiden kuvaus HIKLU-alueella 

Luvussa 5 on kuvattu HIKLU-pelastuslaitoksilla toteutettavat onnettomuuksien eh-

käisyn palvelut, joilla pyritään saavuttamaan tavoiteltu palvelutaso. Palvelut on ja-

ettu viiteen osa-alueeseen: ohjaus, neuvonta ja turvallisuusviestintä, palontutkinta, 

yhteistyö onnettomuuksien ehkäisyssä, valvonta sekä muu onnettomuuksien eh-

käisy ja ylimääräinen valvonta. Luvussa 4 mainittujen onnettomuustekijöiden li-

säksi näillä palveluilla hallitaan ns. pienempien, mutta mahdollisten onnettomuus-

tapahtumien aiheuttamia riskejä. 

 

5.1. Ohjaus, neuvonta ja turvallisuusviestintä 

5.1.1. Ohjaus ja neuvonta 

Turvallisuusneuvonta 

Turvallisuusneuvonnalla tarkoitetaan pelastuslaitoksen jokaiseen virkatehtävään 

kuuluvaa neuvontatyötä, joka yleensä kohdistuu yksittäiseen ihmiseen tai ihmis-

joukkoon. Turvallisuusneuvonta on satunnaista, lyhytaikaista ja asiakaslähtöisestä 

tarpeesta annettavaa neuvontaa. Turvallisuusneuvontaa voidaan antaa esimer-

kiksi puhelimen ja sähköpostin välityksellä, palotarkastuskäynnin yhteydessä, koh-

detutustumisilla, tarkkailtaessa turvallisuusharjoituksia tai erillisellä neuvontakäyn-

nillä, jota ei katsota tarkastuskäynniksi tai koulutustilaisuudeksi.  Pientalojen ja ta-

loyhtiöiden paloturvallisuuden itsearviointia tuetaan opasmateriaaleilla ja muulla 

neuvonnalla.  

Länsi-Uusimaa: Neuvonnan ja ohjauksen näkökulma kuuluu olennaisesti kaik-

keen pelastustoimen asiakasrajapinnassa tehtävään työhön. 

Yhtenä osana onnettomuuksien ehkäisyä ja turvallisuusviestintää on asiakaspal-

velutyö puhelimen ja sähköpostin välityksellä. Neuvonta kuuluu kaikkien pelastus-

laitoksella työskentelevien tehtäviin. Turvallisuuskouluttajat tavoittavaa yhteisellä 

sähköpostilla turvallisuuskoulutus.pela@luvn.fi. Henkilöstön tavoittaa sähköposti-

osoitteella, joka on muotoa etunimi.sukunimi@pelastustoimi.fi tai etunimi.suku-

nimi@luvn.fi. 

 

Päivystävä palotarkastaja 

Pelastuslaitoksen päivystävä palotarkastaja antaa asiakkaille neuvontaa ja oh-

jausta puhelimitse ja sähköpostilla onnettomuuksien ehkäisyn palveluihin liittyen. 
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Päivystävä palotarkastaja neuvoo esimerkiksi pelastussuunnitelmien ja ilmoituslo-

makkeiden laadinnassa ja kodin tai työpaikan turvallisuutta koskevissa kysymyk-

sissä. 

Länsi-Uusimaa: Päivystävä palotarkastaja on tavoitettavissa arkipäivisin klo 9–

11.30 sähköpostilla palotarkastaja.lu@pelastustoimi.fi tai puhelimella numerosta 

029 151 2512. 

Aiempien vuosien perusteella voidaan arvioida, että päivystävä palotarkastaja tu-

lee vastaanottamaan n. 700–800 puhelua vuoden 2026 aikana. Yleisiä neuvonnan 

aiheita ovat mm. pelastustiet, tavaroiden varastointi sekä rakenteellinen palotur-

vallisuus. Saapuneiden sähköpostien määrää ei toistaiseksi tilastoida. Karkean ar-

vion mukaan vuoden aikana päivystävä palotarkastaja vastaanottaa n. 3000–3500 

sähköpostia. 

 

5.1.2. Turvallisuusviestintä 

Turvallisuusviestinnällä tarkoitetaan toimenpiteitä, jolla pyritään parantamaan ih-

misten ja organisaatioiden turvallisuusosaamista, -asenteita ja -käyttäytymistä. 

Turvallisuusviestintää voidaan tehdä useilla erilaisilla keinoilla, kuten neuvonnalla, 

koulutuksella tai mediaviestinnällä. Turvallisuusviestintää toteutetaan sekä erilli-

sinä toimenpiteinä että integroituna muuhun pelastuslaitoksen palvelutuotantoon.  

Turvallisuusviestinnän tavoitteena on, että ihmiset ja organisaatiot kykenisivät: 

• tunnistamaan riskejä 

• ehkäisemään onnettomuuksia ennalta 

• varautumaan erilaisiin onnettomuuksiin ja häiriötilanteisiin 

• toimimaan oikealla tavalla onnettomuuden tai häiriötilanteen sattuessa 

• toipumaan tapahtuneista onnettomuuksista tai häiriötilanteista 

Turvallisuusviestinnän toteuttaminen perustuu pelastuslain 379/2011 27 §:ssä pe-

lastuslaitokselle asetettuun tehtävään. 

Länsi-Uusimaa: Länsi-Uudenmaan pelastuslaitoksella turvallisuusviestintää suo-

rittaa päätoimisesti viestinnän henkilöstö sekä turvallisuuskouluttajat. Muu pelas-

tuslaitoksen henkilöstö suorittaa turvallisuusviestintää osana omia työtehtäviään. 

Turvallisuusviestinnässä käytetään vuosikelloa, jonka mukaisesti ajankohtaiset 

asiat nostetaan esille. Lisäksi alueen asukkaiden turvallisuustietouden lisää-
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miseksi ja onnettomuuksien vähentämiseksi pelastuslaitos tuottaa erilaisia materi-

aaleja ja ohjeita. Ohjeet julkaistaan sähköisinä versioina pelastuslaitoksen nettisi-

vuilla. Pääpaino materiaaleissa on kodin asumisturvallisuuteen liittyvissä ohjeissa. 

Oppaat laaditaan yhteistyössä HIKLU-pelastuslaitosten kanssa tai valtakunnalli-

sina. 

Länsi-Uudenmaan pelastuslaitos osallistuu suunnitellusti valtakunnallisiin kam-

panjoihin. Tavoitteena on onnettomuuksien ennaltaehkäisy kohderyhmittäin kam-

panjoiden teemoja hyödyntäen. Vuonna 2026 pelastuslaitos on mukana mm. Nou-

hätä! -, Paloturvallisuusviikko- ja Päivä paloasemalla -kampanjoissa. 

Vuoden 2025 aikana turvallisuusviestinnän palveluita on kehitetty suunnitelmalli-

semmaksi, ja työtä jatketaan vuoden 2026 aikana. Suunnittelulla pyritään tavoitta-

maan säännöllisen koulutuskierron ulkopuoliset kohteet, ja näin tasaamaan koh-

teiden välisiä eroja turvallisuusosaamisessa.  

Turvallisuuskoulutuksia on myös tehostettu vuoden 2025 aikana siten, että ympä-

rivuorokautisen hoivan parissa työskenteleviä tavoitetaan hyvinvointialueella koh-

deriippumattomasti ja näin osaamista saadaan jaettua tasaisemmin kohteisiin. 

Luodun mallin käytön vakiinnuttamista jatketaan, sekä sen laajentamismahdolli-

suuksia muihin kohderyhmiin selvitetään vuoden 2026 aikana. 

Myös digitaalisia palveluita kehitetään osaksi turvallisuusviestinnän palveluvalikoi-

maa. Lapsille suunnattu turvatuokio on videoitu, ja videon käyttöä on pilotoitu vuo-

den 2025 aikana osassa aluetta. Vuoden 2026 aikana kehitystyötä jatketaan ma-

teriaalin jalkauttamisella sekä tuottamalla ruotsinkielinen versio videosta. 

Länsi-Uudenmaan yhteistyötahot turvallisuusviestinnässä 

Pelastuslaitoksen kanssa yhteistyössä turvallisuusviestintää tekevät Länsi-Uuden-

maan pelastuslaitoksen toimialueen sopimuspalokunnat sekä Uudenmaan Pelas-

tusliitto (UPL) sekä Finlands Svenska Brand- och Räddningsförbund (FSBR). 

Pelastusliitot: 

Uudenmaan Pelastusliitto (UPL) ja Finlands Svenska Brand- och Räddnings-

förbund (FSBR) huolehtivat pelastustoimen alueella tarvittaessa muun mu-

assa seuraavista turvallisuusviestinnällisistä asioista: 

- Omatoimisen varautumisen koulutukset (esim. asuinkiinteistön turvallisuus-

kurssit, väestönsuojanhoitajankurssit) 

- Yritysturvallisuuskoulutukset, kuten työpaikan työturvallisuuskorttikoulutuk-

set, tulityökorttikoulutus, turvallisuusjohtajan peruskurssi /koulutus ja alku-

sammutuskouluttajakoulutukset. 
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- Kampanjat, kuten Päivä Paloasemalla (osallistuminen sopimuspalokuntia 

tukevana tahona tarvittaessa), 112-päivä (osallistuu sovittaessa yhteis-

työssä pelastuslaitoksen kanssa) ja NouHätä! -kampanjaan ja kilpailujen jär-

jestämiseen osallistuminen pelastuslaitoksen kanssa yhteistyössä / tuke-

vana organisaationa. 

- Muu yhteistyö turvallisuusviestinnässä: sopimuspalokuntien turvallisuus-

viestinnän tukeminen yhteistyössä pelastuslaitoksen kanssa ja erilaisten 

koulutusten tai yleisötilaisuuksien järjestäminen. 

Sopimuspalokunnat: 

Sopimuspalokunnat osallistuvat turvallisuusviestintätyöhön palokuntasopi-

muksen mukaisesti. Sopimuspalokunnat järjestävät sopimuksen mukaisesti 

vuosittain vähintään neljä turvallisuusviestintätapahtumaa. Sopimuspalokun-

tien turvallisuusviestinnän kohderyhmät vaihtelevat sopimuspalokunnittain. 

Sopimuspalokuntien neljä vaadittavaa turvallisuusviestintätilaisuutta tulee 

olla valistuskampanjoita, yleisötilaisuuksia tai turvallisuuskoulutuksia. 

Sopimuspalokunnat toteuttavat turvallisuusviestintää pääosin seuraavissa 

muodoissa: 

• valtakunnallinen 112-päivä 

• Päivä Paloasemalla -tapahtuma (pelastuslaitos suosittelee, että kaikki 

sopimuspalokunnat osallistuvat tähän tapahtumaan) 

• paikalliset messut, markkinat, toritapahtumat 

• paikallisten yritysten, yhdistysten ja järjestöjen turvallisuuskoulutuk-

set, kuten alkusammutuskoulutukset 

• kaukana vakinaisista paloasemista sijaitsevien päiväkotien turvalli-

suusviestintä erikseen sovitusti. 

 

Turvallisuuskasvatus ja -koulutus 

Turvallisuuskasvatus on opetusta ja ohjausta, jolla pyritään kehittämään lasten ja 

nuorten turvallisuustietoja, -taitoja ja -asenteita. 

Pelastuslaitoksen turvallisuuskoulutus on suunnitelmallista ja kohdennettua ope-

tusta ja ohjausta, jolla pyritään aikuisten turvallisuustietouden ja -osaamisen kehit-

tämiseen. 

Länsi-Uusimaa: Turvallisuuskasvatuksen pääkohderyhmiä ovat esikoululaiset ja 

kahdeksasluokkalaiset. Peruskoulun neljännen luokan ja toisen asteen opiskeli-

joille tarjotaan turvallisuuskoulutusta pyydettäessä. Toisen asteen turvakursseja 

järjestetään kysynnän mukaan. 
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Pelastuslaitoksen turvallisuuskoulutus on kohdennettu lasten ja nuorten (päiväko-

dit ja koulut), erityisryhmien sekä sosiaali- ja terveystoimen (kotihoito ja ympärivuo-

rokautinen hoiva) asiakkaiden kanssa työskenteleviin aikuisiin. Lisäksi koulutusta 

kohdennetaan ikäihmisille ja maahanmuuttajille.  

Turvallisuuskasvatuksen, turvallisuuskoulutuksen ja -tapahtumien tavoitteet, toteu-

tus, resurssit ja seuranta on kirjattu liitteeseen 2. toimenpidemäärät. Toimenpide-

määrien ja resurssien mitoittavana tekijänä turvallisuuskoulutusten ja -kasvatuksen 

osalta toimii alueellinen palvelutarve.  

 

Yleisötilaisuuksissa toteutettava sekä muu suurelle yleisölle suunnattu tur-

vallisuusviestintä 

Yleisötilaisuuksilla tarkoitetaan tässä yhteydessä ennalta suunniteltuja tapahtumia, 

joissa osallistujien osallistuminen on pääosin vapaaehtoista ja oma-aloitteista. Ta-

vallisesti osallistujia on määrällisesti paljon. Yleisötilaisuuksien turvallisuusviestin-

nällä pyritään vaikuttamaan mielikuviin ja herättämään turvallisuusajattelua. Ylei-

sötilaisuuksien luonteen perusteella pyritään ja pystytään viestimään suurelle mää-

rälle osallistujia pieni tarkoin valittu aihealue ja välittämään osallistujille turvalli-

suustietoja, -ohjeita ja -neuvoja. 

Mediaviestintä tarkoittaa turvallisuusaiheisten viestien välittämistä erilaisilla media- 

ja joukkoviestimillä (radio, tv, elokuvat, www-sivut, lehdistö, sosiaalinen media, 

sähköiset ja paperiset tiedotteet sekä muut vastaavat menetelmät). Lisäksi jouk-

koviestinnällä tarkoitetaan esimerkiksi sosiaalisessa mediassa tapahtuvaa vaikut-

tamista. Massaviestintä voi olla koko alueen väestöä koskevaa yleistä turvallisuus-

asioiden informoimista tai se voi kohdistua johonkin rajatumpaan kohderyhmään. 

Massaviestintää voidaan käyttää myös sellaisten pelastusturvallisuuteen vaikutta-

vien uusien ilmiöiden ja havaintojen esilletuomisessa ja näiden aiheuttamien ne-

gatiivisten vaikutusten ennaltaehkäisemisessä.  

Länsi-Uusimaa: Länsi-Uudenmaan pelastuslaitoksen mediaviestinnän tavoit-

teena on viestiä ajankohtaisista asioista. Tavoitteina on myös alueen hyvän turval-

lisuuskulttuurin edistäminen ja vaikuttaminen ihmisten asenteisiin niin, että he 

omassa toiminnassaan huomioisivat turvallisuuden ja toimisivat oma-aloitteisesti 

omaan turvallisuuteensa liittyvissä asioissa. Tätä kautta myös onnettomuuksien 

määrää alueella pyritään vähentämään. 

Mediaviestinnän kanavina Länsi-Uudenmaan pelastuslaitos käyttää sosiaalista 

mediaa (Facebook, Instagram, X, LinkedIn) sekä pelastuslaitoksen internetsivuja, 

mediatiedotteita ja artikkeleita alueen lehdissä. 
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Vuonna 2026 tehdään vuosikellon mukaista viestintää some-kanavissa. Mediatie-

dotteita ja pelastuslaitoksen nettisivuilla julkaistavia uutisia laaditaan tarpeen mu-

kaan. Lisäksi Länsi-Uudenmaan pelastuslaitos osallistuu turvallisuusviestinnän 

verkostojen yhteistyöhön ja näiden verkostojen yhteistä viestintää jaetaan pelas-

tuslaitoksen omilla kanavilla. 

Länsi-Uudenmaan pelastuslaitos osallistuu suunnitellusti erilaisiin tapahtumiin ja 

teemapäiviin. Tavoitteena asiakaskohtaamisissa on pelastustoimen esittelyn li-

säksi ihmisten neuvonta ja ohjaus paloturvallisuuteen ja onnettomuuksien ennal-

taehkäisyyn liittyvissä asioissa. Tapahtumien turvallisuusviestinnässä painottuvat 

ajankohtaiset teemanostot. 

Osallistuminen tapahtumiin toteutetaan paikan päällä esittelypisteillä ja kaluston 

esittelyillä. Kaupunkien ja kuntien ”kaupunkipäiviin” osallistutaan paloaseman pi-

hatapahtuma -periaatteella. Valtakunnallisiin teemapäiviin, kuten 112-päivään, 

osallistutaan tiedotuspainotteisesti sähköisen viestinnän välineillä somessa ja/tai 

sidosryhmäyhteistyönä.  

 

5.2. Palontutkinta 

Palontutkinta on pelastuslaitoksen lakisääteinen tehtävä ja sen tavoitteena on on-

nettomuuksien ehkäiseminen ja vahinkojen rajoittaminen sekä pelastustoiminnan 

kehittäminen. 

Palontutkinnassa arvioidaan tulipalon syttymissyy, tapahtumaan vaikuttaneet taus-

tatekijät, tapahtuman laajempi vaikutus, vahinkojen suuruus, merkitys ja vaikutta-

neet tekijät sekä pelastustoiminnan kulku. Palontutkinnan toteutukseen ja laajuu-

teen vaikuttaa tapahtuman seurausten vakavuus. Pelastuslaitosten on myös seu-

rattava onnettomuusuhkien sekä onnettomuuksien määrän ja syiden kehitystä. 

Onnettomuuskehityksen seurannan ja analysoinnin tulokset velvoittavat pelastus-

laitosta ryhtymään tarvittaviin onnettomuuksia ennaltaehkäiseviin toimenpiteisiin. 

Länsi-Uusimaa: Palontutkintaa suoritetaan erillisen menetelmäohjeen mukai-

sesti. Ohjeessa on määritetty Länsi-Uudenmaan pelastuslaitoksen palontutkinnan 

määrälliset sekä laadulliset tavoitteet ja toimintaan vuositasolla kohdistettavat re-

surssit. Palontutkintaryhmän toimintaa on kehitetty ja kehitetään edelleen suunni-

telmallisesti. Palontutkintaan kohdistetaan resursseja voimassa olevan palveluta-

sopäätöksen mukaisesti ja tarvittaessa palontutkintaryhmään rekrytoidaan uusia 

tutkijoita. Palontutkintatoimintaa kehitetään jatkuvasti. Vuoden 2026 osalta tavoit-

teena on kehittää edelleen kemikaalionnettomuuksien tutkintaa sekä palontutkijoi-

den osaamista.  
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Määrällisenä tavoitteena on tutkia kaikki tutkintakynnyksen ylittävät palot (2-tason 

palontutkinta). Lukumääräisesti se tarkoittaa vuosittain noin 30 tason 2-tason pa-

lontutkintaa. Näiden lisäksi voidaan tutkia esimerkiksi valtakunnallisen teematut-

kinnan teemaan kulloinkin liittyviä paloja, vaikka tutkintakynnys ei muuten ylittyisi. 

Lisäksi palontutkintaryhmä seuraa ja pyrkii parantamaan tason 1 (pelastustoimin-

nan johtajan PRONTO-järjestelmään tekemät arvio palon syttymissyystä) palon-

tutkinnan laatua.  

Palontutkinta tuottaa tutkittua tietoa tulipaloista ja osin myös muista tapahtuneista 

onnettomuuksista mm. onnettomuuksien ehkäisyn sekä pelastustoiminnan käyt-

töön. Onnettomuuksien ehkäisyn toiminnoista rakentamisen suunnittelun ohjaus, 

valvontatoiminta, turvallisuuskoulutus sekä turvallisuusviestintä hyödyntävät pa-

lontutkinnasta saatuja tietoja. Lisäksi palontutkinta tuottaa tietoa, jota voidaan hyö-

dyntää pelastuslaitoksen henkilöstön kouluttamisessa laaja-alaisesti. Länsi-Uu-

denmaan pelastuslaitoksen palontutkintaryhmä kehittää toimintaansa tiiviissä yh-

teistyössä muiden HIKLU-laitosten palontutkintaryhmien kanssa ja osallistuu val-

takunnallisen asiantuntijaverkoston toimintaan.  

 

5.3. Yhteistyö onnettomuuksien ehkäisyssä 

Rakentamisen suunnittelun ohjaus ja kaavalausunnot 

Pelastuslaitokset tekevät yhteistyötä alueen kuntien rakennusvalvontojen kanssa 

ja toimivat paloturvallisuusasiantuntijoina rakentamisen suunnittelun ohjauksessa 

ja neuvonnassa myös rakennushankkeen suunnittelijoiden suuntaan. Uudiskohtei-

den ja merkittävien saneerauskohteiden osalta annetaan lausunto rakennuksen 

käyttöönotosta, jos rakennusvalvontaviranomainen on sitä rakennusluvassa edel-

lyttänyt. Lausuntoa varten huomioidaan mahdollisen kohdekäynnin sekä asiakirjo-

jen perusteella palo- ja käyttöturvallisuuteen sekä pelastustoiminnan edellytyksiin 

liittyvien ratkaisujen toteutus. Kohdekäynti suoritetaan yleensä ennen rakennus-

valvonnan suorittamaa varsinaista käyttöönottotarkastusta. 

Kuntia ohjataan myös kaavoitusvaiheessa ja pelastuslaitos voi antaa pyydettäessä 

kaavasta lausunnon.  

Rakentamisen suunnittelun ohjauksessa ja kaavoituksessa pelastusviranomainen 

ottaa kantaa muun muassa: 

• kohteen saavutettavuus suhteessa käytössä olevaan kalustoon (pelastusteiden 

ja varatiejärjestelyiden ohjeistus ja toteutus) 

• sammutusreittien järjestelyt sekä pelastustoiminnan työturvallisuus  

• sammutusveden saanti, riittävyys sekä hallinta kohteessa ja sen ympäristössä 



Sivu 21 / 57 

 

• pelastustoimen laitteiden sijoittelu ja toteutus esimerkiksi paloilmoittimen elin-

kaarikirja, sammutuslaitteiston suunnitteluperusteet, savunpoiston järjestelyt, 

sammutusvesiputkistot, pelastustoimintaan käytettävät hissit ja viranomaisver-

kon kuuluvuus rakennuksessa. 

• tilojen rakenteelliseen paloturvallisuuteen sekä käyttöturvallisuuteen 

Länsi-Uusimaa: Kaavoitukseen vaikuttamisen ja rakentamisen suunnittelunoh-

jauksen tavoite on kaksiosainen. 

Onnettomuuksien ja tulipalojen ennaltaehkäisy on tärkein ja yhteiskunnallisesti 

merkittävin tavoite. Toinen tärkeä tavoite on se, että onnettomuuden tapahtuessa 

suunnitellut ratkaisut kohteessa nopeuttavat pelastus- ja ensihoitotehtävien aloit-

tamista ja että ratkaisut varmistavat riittävät ja yhdenmukaiset järjestelyt tehokkaan 

toiminnan mahdollistamiseksi. Tavoitteena on myös huomioida pelastustoiminnan 

ja ensihoidon kannalta tärkeät asiat, joita ei välttämättä huomioida muussa suun-

nittelussa.  

Kaavoitukseen vaikuttamisen hyöty on kertoa mahdollisimman varhaisessa vai-

heessa pelastuslaitoksen toimintaedellytysten tarpeista ja näin vaikuttaa alueen 

tulevaan turvallisuuteen. Kuntia ohjataan kaavoitusvaiheessa ja pelastuslaitos voi 

antaa pyydettäessä kaavasta lausunnon. 

Länsi-Uudenmaan pelastuslaitos tekee viranomaisyhteistyötä alueen kuntien kaa-

voittajien ja rakennusvalvontojen kanssa. Sähköisen asioinnin (ePermit, Lupa-

piste) lisäksi rakennusvalvonta- ja kaavoitusyhteyshenkilöt tapaavat toisiaan joko 

videoetäyhteydellä tai läsnäolokokouksissa.   

Rakentamisen suunnittelunohjauksessa tehdään ohjaus- ja neuvontatyötä palotek-

nisten suunnittelijoiden kanssa. Pelastusviranomainen ottaa tällöin kantaa kohteen 

saavutettavuuteen suhteessa käytössä olevaan kalustoon (pelastusteiden ja vara-

tiejärjestelyiden ohjeistus ja toteutus), sammutusreittien järjestelyihin, pelastustoi-

minnan työturvallisuuteen, sammutusveden saantiin ja riittävyyteen sekä hallintaan 

kohteessa ja sen ympäristössä, pelastustoimen laitteiden sijoitteluun ja toteutuk-

seen (esimerkiksi paloilmoittimen elinkaarikirja, aiemmin toteutuspöytäkirja), sam-

mutuslaitteiston suunnitteluperusteisiin, savunpoiston järjestelyihin, sammutusve-

siputkistoihin, pelastustoimintaan käytettäviin hisseihin ja viranomaisverkon kuulu-

vuuteen rakennuksessa.  

Länsi-Uudenmaan pelastuslaitoksen kaavoituksen ja suunnittelun ohjauksen toi-

mintoja kehitetään suunnitelmallisesti. Vuonna 2026 rakentamisen suunnittelun 

ohjauksen toiminto vahvistuu, kun rekrytoinnin myötä tammikuussa virkaa alkaa 

hoitaa uusi rakenteelliseen paloturvallisuuteen suuntautuva johtava palotarkastaja. 
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Virka on ollut täyttämättä loppuvuonna 2025. Lisäksi vuonna 2026 kartoitetaan ra-

kentamisen suunnittelun ohjaukseen ja kaavoitukseen kuluvaa työaikaresurssia, 

jotta työhön pystytään mitoittamaan ja kouluttamaan riittävä määrä henkilöstöä. 

 

Muu yhteistyö onnettomuuksien ehkäisyssä 

Pelastuslaitoksen tulee onnettomuuksien ehkäisemiseksi ja turvallisuuden ylläpi-

tämiseksi toimia yhteistyössä muiden viranomaisten sekä alueella olevien yhteisö-

jen ja asukkaiden kanssa sekä osallistua paikalliseen ja alueellisen turvallisuus-

suunnittelutyöhön (Pelastuslaki 41 § 1. mom.) 

Edellä mainittuja muita viranomaisia ovat esimerkiksi rakennusvalvontaviranomai-

set, kaavoitusviranomaiset, ympäristöterveydenhuollon viranomaiset, poliisi ja so-

siaali- ja terveysviranomaiset. Yhteistyötahona ovat lisäksi nuohoojat ja pelastus-

liitot. Myös kolmas sektori on tärkeä yhteistyökumppani. 

Yhteistyö sisältää myös paikallisen ja alueellisen turvallisuuden kehittämisen yh-

teistyössä Uudenmaan alueen kuntien kanssa. Alueen kaupunkiympäristön kas-

vunopeuden ja toimintaympäristön muutosten vuoksi on erityisen tärkeää olla ak-

tiivisesti mukana turvallisuussuunnittelussa mahdollisimman etupainotteisesti. Li-

säksi palvelukohtaisesti tehdään tarpeen mukaan yhteistyötä esim. kuntien lasten-

suojelun, sosiaali- ja kriisipäivystyksen, valvontaeläinlääkärien, ympäristöviran-

omaisten ja Puolustusvoimien kanssa. 

Pelastuslaitosten kumppanuusverkosto on merkittävä pelastuslaitosten yhteistyö-

verkosto. Onnettomuuksien ehkäisyn osalta kumppanuusverkosto tekee yhteis-

työtä muun muassa valvontatoiminnan, turvallisuusviestinnän, kemikaalivalvonnan 

sekä yleisötapahtumien valvonnan osalta. Kumppanuusverkostossa pelastuslai-

tokset yhdenmukaistavat valvonnan ja viestinnän käytänteitä sekä asiakasohjeita. 



Sivu 23 / 57 

 

 

Taulukko 2: Pelastuslaitosten yhteistyötahot (22) 

 

Länsi-Uusimaa: Länsi-Uudenmaan pelastuslaitos tekee valvontaan liittyvää yh-

teistyötä eri viranomaisten ja muiden toimijoiden kanssa. Valvontayhteistyö jakau-

tuu tiedonvaihtoon ja yhteisiin valvonta- tai asiakaskäynteihin. Vuosittain suunni-

tellaan yhteistoiminta tärkeimpien yhteistyötahojen kanssa. Vuosisuunnitelma on 

taulukossa 3. 

Yhteistyötaho Valvontamenetelmä Aikataulutus Arvio [lkm] 
vuodelle 

2026 
Poliisi, ympäristöterveys, 
AVI 

Ravintoloiden valvontakäyn-
nit 

Erikseen sovittavan aika-
taulun mukaisesti 

30 

Sosiaalitoimi, Ympäristö-
terveys, Rakennusval-
vonta, Poliisi 

Paloriskiasuntojen ylimääräi-
set palotarkastukset 

Tapauskohtainen harkinta 60 

TUKES Yhteiset tarkastukset Erikseen sovittavan aika-
taulun mukaisesti 

12 

Ympäristöviranomainen Yhteiset tarkastukset Tapauskohtainen harkinta 5 

AVI, työsuojelu Maanalaisten työmaiden val-
vontakäynnit 

Tapauskohtainen harkinta 5 

Taulukko 3: Länsi-Uudenmaan pelastuslaitoksen tekemä viranomaisyhteistyö vuonna 2026 
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5.4. Onnettomuuskehityksen seuranta 

Pelastuslain mukaan pelastuslaitoksen tulee seurata onnettomuusuhkien sekä on-

nettomuuksien määrän ja syiden kehitystä ja niistä tehtävien johtopäätösten pe-

rusteella ryhtyä osaltaan toimenpiteisiin onnettomuuksien ehkäisemiseksi ja niihin 

varautumiseksi sekä tarvittaessa tehdä esityksiä muille viranomaisille ja tahoille. 

Länsi-Uusimaa: Länsi-Uudenmaan pelastuslaitoksella onnettomuuskehityksen 

seurantaa tehdään sekä tilannekeskuksessa kahden viikon välein ajettavan tilas-

toinnin kautta, että tuottamuksellisten ja tahallisten palojen seurantana. Pelastus-

laitos tekee yhteistyötä Poliisin kanssa onnettomuustietoja koskien. Onnettomuus-

kehityksen seurannan tuottamia tietoja käsitellään pelastuslaitoksen sisällä, mikäli 

seurannassa nousee esille selviä trendejä. Onnettomuuskehityksen seurannan 

osalta määritellään seurattavat onnettomuustyypit ja seurannan määräväli. Osana 

onnettomuuskehityksen seurantaa seurataan myös toimintavalmiusaikojen tavoit-

teiden täyttymistä. 

Taulukoissa 4 ja 5 on esitetty onnettomuuskehitys onnettomuustyypeittäin suh-

teutettuna alueen asukaslukuun. Onnettomuuksien ehkäisyn suunnitelman laa-

dinta-aikataulusta johtuen taulukossa ei ole voitu huomioida vuoden 2025 lukuja.  

 

Muutoksen onnettomuuskehityksessä ovat olleet pääosin maltillisia. Osa suurista 

muutoksista esimerkiksi avunanto- ja virka-aputehtävissä johtuvat tehtävien käsit-

telyyn vuonna 2023 tehdyistä muutoksista. Lisäksi ensivastetehtävien hälytysoh-

jeisiin on tehty muutoksia, jotka osittain selittävät muutoksen. Vahingontorjunta- ja 

maastopalotehtävät ovat voimakkaasti sidoksissa vuosittaisiin sääilmiöihin ja niihin 

vaikuttaminen onnettomuuksien ehkäisyn keinovalikoimalla ovat rajalliset. 

 

Onnettomuuskehityksen seurannassa käytössä oleva data kattaa vasta viimeisim-

piä vuosia, sillä toiminta kehittyy Länsi-Uudenmaan pelastuslaitoksella voimak-

kaasti. Tästä johtuen voimakkaita trendejä suuntaan tai toiseen ei ole vielä havait-

tavissa. Seuraavien vuosien kehityskohteena on datankeruun rutinoituminen ja pi-

demmän aikavälin kehityksen seuranta. Vuoden 2026 aikana sekä PRONTO-tie-

tokanta että onnettomuuksien ehkäisyn tietojärjestelmä tulevat muuttumaan, joka 

saattaa aiheuttaa katkoksen datankeruun toistettavuudessa ja tilastojen jatkuvuu-

dessa. Täten on mahdollista, että onnettomuuskehityksen seurantaa joudutaan 

edelleen voimakkaasti kehittämään vuosien 2026-2028 aikana. 
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Taulukko 4: Onnettomuuskehitys onnettomuustyypeittäin, keskiarvon kehitys vuosina 2019-2023, 

100 000 asukasta kohden 

0,0 50,0 100,0 150,0 200,0 250,0 300,0

Virka-aputehtävä*

Avunantotehtävä*

Vahingontorjuntatehtävä

Eläimen pelastaminen

Ihmisen pelastaminen

Ensivastetehtävä

Muu tarkastustehtävä

Muun paloilmoittimen tai palovaroittimen
tarkastustehtävä

Häkeen liitetyn paloilmoittimen tarkastustehtävä

Sortuma/sortumavaara

Räjähdys/räjähdysvaara

Vaarallisten aineiden onnettomuus

Öljyvahinko

Liikenneonnettomuus

Muu tulipalo

Liikennevälinepalo

Maastopalo

Rakennuspalovaara

Rakennuspalo

Onnettomuuskehitys onnettomuustyypeittäin, keskiarvo 
100 000 asukasta kohden

Keskiarvo 2019-2022 Keskiarvo 2020-2023
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Taulukko 5: Onnettomuuskehitys onnettomuustyypeittäin, vuosittainen lukumäärä 100 000 asu-

kasta kohden 

 

 

Taulukoissa 6 ja 7 on esitetty tahallisten ja tuottamuksellisten palojen määrän ke-

hitys vuosien 2019-2024 aikana. Tahallisiksi tulipaloiksi luokitellaan palot, joissa 

tulipalo on sytytetty tietoisesti ja tarkoituksellisesti. Tuottamukselliseksi tulipalo kat-

sotaan silloin kun tulipalo on syttynyt huolimattomuuden tai varomattomuuden seu-

rauksena. Näiden lisäksi tulipalon syttymistä voidaan pitää vahinkona tai tahatto-

mana.  

0,0 50,0 100,0 150,0 200,0 250,0 300,0 350,0

Virka-aputehtävä*

Avunantotehtävä*

Vahingontorjuntatehtävä

Eläimen pelastaminen

Ihmisen pelastaminen

Ensivastetehtävä

Muu tarkastustehtävä

Muun paloilmoittimen tai palovaroittimen
tarkastustehtävä

Häkeen liitetyn paloilmoittimen tarkastustehtävä

Sortuma/sortumavaara

Räjähdys/räjähdysvaara

Vaarallisten aineiden onnettomuus

Öljyvahinko

Liikenneonnettomuus

Muu tulipalo

Liikennevälinepalo

Maastopalo

Rakennuspalovaara

Rakennuspalo

Onnettomuuskehityksen seuranta onnettomuustyypeittäin, 
vuosittainen lukumäärä 100 000 asukasta kohden

Vuosi 2023 Vuosi 2024
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Taulukko 6: Tahalliset tulipalot Länsi-Uudenmaan alueella vuosina 2019-2024 

Taulukko 7: Tuottamukselliset tulipalot Länsi-Uudenmaan alueella vuosina 2019-2024 

 

Molemmissa taulukoissa on nähtävissä lievää vaihtelua vuositasolla, mutta tois-

taiseksi merkittävää laskua ei ole nähtävissä. Tahallisten, tuottamuksellisten ja ta-

hattomien tulipalojen seurausten pienentämisessä voidaan vaikuttaa osittain sa-

moilla onnettomuuksien ehkäisyn keinoilla, esimerkiksi varmistumalla rakennusten 

paloturvallisuudesta tai riittävällä ja kunnossapidetyllä turvallisuustekniikalla. Tuli-

palon syntymiseen vaikuttaminen ja siten tulipalon ennaltaehkäisy kuitenkin poik-

keaa näissä tapauksissa. Esimerkiksi tahallisiin tulipaloihin voidaan vaikuttaa tur-

vallisuuskoulutuksilla, joissa kerrotaan tahallisten tulipalojen leviämis- ja vahinko-

riskeistä. Tuottamuksellisiin tulipaloihin voidaan puolestaan vaikuttaa esimerkiksi 

valvonnan yhteydessä annettavalla turvallisuusviestinnällä, jossa painotetaan ra-

kennuksen omistajan tai toiminnanharjoittajan vastuuta turvallisuudesta. 

 

5.5 Valvonta 

Valvontatoiminnan tavoitteena on edistää hyvää turvallisuuskulttuuria alueella ja 

vähentää onnettomuuksista aiheutuvia omaisuus- ja henkilövahinkoja. Tavoitteena 

on valvoa, että rakennusten omistajat ja haltijat sekä toiminnanharjoittajat noudat-

tavat pelastuslaissa määritettyjä velvollisuuksia. Valvontatoiminnalla pyritään 

myös varmistamaan pelastustoiminnan ja ensihoidon toimintaedellytykset onnet-

tomuustilanteessa. Valvontatoiminta sisältää pelastuslain mukaiset valvontatehtä-

vät, kuten palotarkastukset ja asiakirjavalvonnan. 

Valvonnan maksullisuus 

Pelastuslaitokset perivät maksun palveluistaan kulloinkin voimassa olevan palve-

luhinnaston mukaisesti. Palvelukohtainen palveluhinnasto löytyy tämän suunnitel-

man liitteestä 3.  
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5.5.1  Määräaikainen valvonta 

Määräaikaisessa valvonnassa valvotaan pelastuslain 2 ja 3 luvuissa säädettyjen 

yleisten ja rakennuksen omistajaa ja haltijaa sekä toiminnanharjoittajaa koskevien 

velvoitteiden noudattamista. Pelastusviranomainen valvoo myös kemikaaliturvalli-

suuslain mukaista kemikaalien vähäiseen teolliseen käsittelyyn ja varastointiin 

sekä kemikaalien säilytykseen liittyviä velvoitteita.   

Vastuu kohteen turvallisuudesta on aina kohteen omistajalla ja haltijalla sekä toi-

minnanharjoittajalla. Valvonnan tavoitteena on myös tukea neuvonnan ja ohjauk-

sen keinoin toimijan omatoimista varautumista ja turvallisuuskulttuuria sekä koros-

taa kohteen omatoimisen varautumisen merkitystä turvallisuuden parantamisessa.  

Määräaikainen valvonta suoritetaan tyypillisesti pistokoeluontoisella tarkastuskier-

roksella, asiakirjavalvonnalla sekä asiakkaan kanssa turvallisuusasioista keskus-

telemalla. Valvontaa voidaan perustellusta syystä toteuttaa myös pelkkien asiakir-

jojen perusteella suoritettavana asiakirjavalvontana.  

Valvottavat kohteet on jaettu kohdeluokkiin niiden pääasiallisen käyttötavan ja toi-

minnan mukaan. Luokituksessa on hyödynnetty tietoa myös erityyppisten kohtei-

den omaisuus- ja henkilövahinkoriskeistä.  

Määräaikaisen valvonnan perusteella laaditaan pöytäkirja. Kohteiden määräaikais-

valvonnan yhteydessä havaittuja puutteita valvotaan joko asiakirjavalvontana tai 

jälkivalvontakäynnillä kohteessa. 

Länsi-Uusimaa: Länsi-Uudenmaan pelastuslaitoksen alueella määräaikaisten 

valvontakohteiden valvontavälit ovat 12–60 kk. Valvonnan suunnittelussa painote-

taan potentiaalista henkilövahinkoriskiä ja tulipalojen suhteellista määrää kohde-

luokittain. Yksittäisten kohteiden valvontavälejä voidaan lyhentää tai pidentää ta-

pauskohtaisesti vastuupalotarkastajan päätöksellä. Valvontavälin muuttaminen 

suositellusta on perusteltava ja kirjattava Merlot-palotarkastusohjelmaan. Pelas-

tusviranomainen voi kuitenkin harkintansa perusteella lyhentää minkä tahansa yk-

sittäisen valvontakohteen valvontaväliä tilanteen niin edellyttäessä. Valvontavälit 

on esitetty liitteessä 1.  

Ensimmäinen yleinen palotarkastus uudessa tai peruskorjatussa kohteessa suori-

tetaan viimeistään vuoden kuluttua siitä, kun kohteessa on suoritettu rakennuksen 

käyttöönottoon liittyvä palotarkastus. Vähäisten muutostöiden yhteydessä suoritet-

tava tarkastus rakennushankkeen aikana ei vaikuta yleisen palotarkastuksen ajan-

kohtaan. 

Liitteen 1 kohdetyypit päivitettiin vuoden 2025 aikana vastaamaan tulevaa onnet-

tomuuksien ehkäisyn tietojärjestelmää. Tämän päivityksen yhteydessä kohteiden 

valvontavälejä ei muutettu, jonka vuoksi saman kohdetyypin kohteilla voi olla sama 
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valvontaväli kohteen pinta-alasta tai henkilömäärästä riippumatta. Kohteiden val-

vontavälejä tullaan tarkastelemaan vuoden 2026 aikana, jolloin valtakunnallinen 

valvontavälit-hanke valmistuu. Hankkeen tulosten perusteella tarkastellaan Länsi-

Uudenmaan pelastuslaitosten valvontakohteiden valvontavälejä ja vertaillaan 

hankkeen tuloksia nykyisiin Länsi-Uudenmaan, HIKLU-alueen sekä muiden pelas-

tuslaitosten valvontaväleihin. Tavoitteena on valvontakohteiden riskiperusteisen 

valvontavälin määrittäminen, eikä valvontavälin määrittelyssä lähtökohtaisesti huo-

mioida käytettävissä olevaa henkilöresurssia. On mahdollista, että valvontatoimin-

nan henkilöresurssin kasvattaminen on tarpeellista riskiperusteisten valvontavälien 

toteuttamiseksi. 

Kohdetyyppien päivityksen yhteydessä kohdetyyppejä lisättiin ja kohteille tehtiin 

uusia jakoja esimerkiksi pinta-alojen tai henkilömäärien mukaan. Koska Merlot-jär-

jestelmään ei ole tallennettu kohteiden henkilömääriä, luokiteltiin kohteet päivityk-

sen yhteydessä usein ”keskisuuriksi” kohteiksi ja luokittelu tarkastetaan ja tarvitta-

essa korjataan seuraavan palotarkastuksen yhteydessä. Tästä johtuen liitteessä 1 

esimerkiksi koulujen lukumäärä on esitetty vain keskisuurten kohteiden osalta. 

Lisäksi Länsi-Uudenmaan pelastuslaitos suorittaa vuosittain myös seuraavia val-

vontatoimenpiteitä. 

Aluevalvonnassa tehdään turvallisuushavaintoja kiinteistöjen ulkopuolelta käsin. 

Aluevalvontaa kohdennetaan pääosin pientaloihin ja sitä suoritetaan vuosittain 

vaihtuvilla alueilla. Aluevalvonnassa kohteeseen jätetään tarvittaessa kirjallinen 

korjauskehotus ja ohjeita tehtyjen havaintojen perusteella. Korjauskehotus on rin-

nastettavissa viranomaisen antamaan suositukseen. Aluevalvonnassa kiinnitetään 

erityistä huomiota esimerkiksi pelastusteihin, osoitenumeronteihin, tonttien opas-

tauluihin ja tuhopolttojen torjuntaan sekä sammutusveden saatavuuteen.  

Puolustusvoimien hallinnassa olevat kohteet valvotaan yhteistoiminnassa joukko-

osaston tai kohdetta hallinnoivan toimijan kanssa, puolustusvoimien kanssa yh-

teistyössä suunnitelluilla valvontaväleillä. Varuskuntien alueella olevien sotilaskoh-

teiden palotarkastukset kirjataan varuskunnittain yhtenä kokonaisuutena Merlot -

palotarkastusohjelmaan. Muiden kohteiden ja salassa pidettävien kohteiden osalta 

noudatetaan puolustusvoimien ohjeita tarkastusten kirjaamisesta. 

Pelastuslaitos ei suorita väestönsuojien käyttöönottotarkastuksia eikä käytönaikai-

sia väestönsuojan määräaikaistarkastuksia. Väestönsuojia valvotaan määräaikai-

sen valvonnan yhteydessä. 

Suuret työmaat ovat pelastustoiminnan näkökulmasta poikkeuksellisen haasteelli-

nen toimintaympäristö, jossa onnettomuuksien ehkäiseminen ja pelastustoiminnan 

mahdollistaminen edellyttää huomattavia toimenpiteitä rakennushankkeeseen ryh-

tyvältä sekä rakennusurakoitsijoilta. Pelastuslaitos suorittaa tarvittaessa rakennus-

työmaille tarkastuksia hankkeen aikana riskiarvioinnin perusteella.  
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Asuinrakennusten valvonta 

Pelastuslain 2 ja 3 luvun velvoitteet koskevat myös asuinrakennusten omistajia, 

haltijoita ja toiminnanharjoittajia. Valvontaa suoritetaan tarvittaessa asiakirjaval-

vontana asuinrakennusten paloturvallisuuden itsearviointilomakkeen perusteella 

tai valvontakäynnein. Asukkaille kohdennetaan myös turvallisuusviestintää, jonka 

avulla pyritään korostamaan asukkaiden omaa vastuuta turvallisuudestaan ja tar-

joamaan keinoja sen edistämiseksi.  

Länsi-Uusimaa: Asuinrakennusten paloturvallisuuden itsearviointi on keskeinen 

osa pientalojen, sekä niihin rinnastettavien kohteiden ja vapaa-ajan rakennusten 

valvontatoimintaa. Asukkaille postitetaan itsearviointia varten dokumentit turvalli-

suusviestintämateriaalin kanssa, joiden perusteella asukas tekee omatoimisen 

kartoituksen kotinsa paloturvallisuudesta. Asukkailla on mahdollisuus vastata ky-

selyyn sähköisesti tai kirjallisen lomakkeen kautta sekä suomeksi, ruotsiksi tai eng-

lanniksi. Saatujen vastausten perusteella pelastusviranomainen suorittaa kohtei-

siin palotarkastuksia tai esimerkiksi kohdentaa turvallisuusviestintää. 

Vuonna 2025 pientalojen itsearvioinnin käsittely viivästyi henkilöresurssien vajeen 

vuoksi. Samoin vuodelle 2025 suunniteltu taloyhtiöiden itsearvioinnin pilotointi siir-

rettiin vuodelle 2026. 

Paloturvallisuuden itsearviointia suoritetaan pientalojen lisäksi kouluissa. Koulujen 

osalta paloturvallisuuden itsearviointia tehdään joka toinen vuosi, jonka lisäksi pe-

lastuslaitos tarjoaa koululle saman vuoden aikana turvallisuuskoulutusta.  

 

Poistumisturvallisuusselvitysten käsittely 

Pelastuslain 18 §:n mukaan toiminnanharjoittajalla hoitolaitoksissa, palvelu- ja tu-

kiasumisessa ja muissa näihin verrattavissa kohteissa on velvollisuus huolehtia 

asukkaiden ja hoidettavien mahdollisuudesta poistua turvallisesti tulipalossa tai 

muussa vaaratilanteessa.   

Pelastuslaitos valvoo edellä mainittujen kohteiden poistumisturvallisuuden tasoa 

valvontakäynneillä sekä arvioimalla toiminnanharjoittajan laatimaa poistumistur-

vallisuusselvitystä. Toiminnanharjoittaja voidaan myös velvoittaa toteuttamaan 

poistumiskoe poistumisjärjestelyjen toimivuuden ja poistumiseen kuluvan ajan to-

dentamiseksi.   

Poistumisturvallisuusselvitys tulee laatia ennen toiminnan aloittamista ja päivittää 

vähintään kolmen vuoden välein, tai kun toiminnassa tai tiloissa tapahtuu poistu-
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misturvallisuuteen vaikuttavia muutoksia. Uudisrakentamisen yhteydessä rakenta-

mismääräysten mukainen turvallisuusselvitys lähtökohtaisesti korvaa poistumistur-

vallisuusselvityksen.  

Mikäli selvityksen perusteella arvioidaan, ettei kohteen poistumisturvallisuus täytä 

pelastuslain 18 §:n vaatimusta, toiminnanharjoittaja voidaan velvoittaa laatimaan 

poistumisturvallisuuden parantamisen toteuttamissuunnitelma. Suunnitelmassa 

määritellään toimenpiteet ja aikataulu, joilla toiminnanharjoittaja kehittää kohteen 

poistumisturvallisuutta. Tarvittaessa pelastusviranomainen voi antaa toiminnan-

harjoittajalle myös korjausmääräyksen esimerkiksi paloteknisen suojaustason pa-

rantamisesta poistumisturvallisuuden takaamiseksi. 

Länsi-Uusimaa: Poistumisturvallisuussuunnitelmien käsittelyyn ja arviointiin liit-

tyvä kehitystyö suoritettiin vuonna 2025 pääasiassa HIKLU-yhteistyönä, kun toi-

minnolle perustettiin erillinen HIKLU-työryhmä. Ryhmä laati alueiden yhteisen pois-

tumisturvallisuusselvitysvelvollisten kohteiden kriteeristön, joka otetaan käyttöön 

vuoden 2026 aikana. Tämän lisäksi vuonna 2026 tavoitteena on päivittää Länsi-

Uudenmaan pelastuslaitoksen sisäiset ohjeet liittyen poistumisturvallisuusselvitys-

ten käsittelyyn ja arviointiin sekä jatkaa HIKLU-yhteistyönä toiminnon kehittämistä 

ja ohjeiden yhtenäistämistä. 

 

5.5.2  Muu/ylimääräinen valvonta 

Pelastusviranomainen voi harkintansa perusteella tehdä valvontaa kohteisiin esi-

merkiksi riski-ilmoitusten perusteella. Riski-ilmoitukset voivat tulla esimerkiksi alu-

een asukkailta, toiminnanharjoittajilta tai muilta viranomaisilta. Pelastusviranomai-

nen voi kohdentaa valvontaa myös muiden ilmoitusten, omien havaintojensa tai 

pelastuslaitoksessa valittujen teemojen mukaisesti.  

Ilmoitus ilmeisestä palonvaarasta tai onnettomuusriskistä 

Jos viranomainen havaitsee virkatoimiensa yhteydessä tai muutoin saa tietää 

asunnossa tai rakennuksessa ilmeisen palonvaaran tai muun onnettomuusriskin, 

tulee heidän ilmoittaa asiasta pelastuslaitokselle. Ilmoitusvelvollisuus koskee myös 

kuntaa, muuta julkisyhteisöä ja näiden palveluksessa olevaa henkilöstöä sekä hoi-

tolaitoksen ylläpidosta ja palvelu- ja tukiasumisen järjestämisestä huolehtivaa toi-

minnanharjoittajaa ja tämän palveluksessa olevaa henkilöstöä. 

Valvonnan suorittamiseksi valitaan tarkoituksenmukainen valvontakeino, yleensä 

paikan päällä tehtävä palotarkastus. Ilmoituksesta riippuen asia voidaan joissakin 

tapauksissa käsitellä myös asiakirjojen perusteella tai neuvonnan ja ohjauksen kei-

noin. Korjaustoimenpiteiden suorittamista valvotaan tavanomaisin jälkivalvonta-

menettelyin. 
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Länsi-Uusimaa: Länsi-Uudenmaan pelastuslaitoksella vastaanotetaan vuodessa 

keskiarvolta noin 170 ilmoitusta ilmeisestä palovaarasta tai onnettomuusriskistä. 

On odotettavissa, että ilmoitusten määrä tulee kasvamaan. Tähän vaikuttaa mm. 

lakiuudistus palovaroitinten hankinta- ja huoltovastuussa, jonka siirtymäaika päät-

tyy vuoden 2026 alussa. Uudistus lisää taloyhtiöiden edustajien käyntejä esimer-

kiksi kerrostaloasunnoissa. Kasvukehitys on näkynyt vuodesta 2024, mutta pysy-

nyt maltillisena vuoden 2025 aikana. Ilmoitusmääriin heijastuu suoraan myös ylei-

simmille ilmoittajatahoille (ensihoito, kotihoito) annetut koulutukset ilmoitusten laa-

timisesta. 

Vuonna 2025 toimintaa kehitettiin ottamalla käyttöön pelastuslaitoksen oma säh-

köinen ilmoituskanava, joka tukee pelastuslaitoksen toimintaa nykyistä ilmoituslo-

maketta paremmin. Ilmoituskanavalla poiketaan valtakunnallisen ilmoituskanavan 

käytöstä, mutta samanaikaisesti vähennetään työn kuormittavuutta ja kohdenne-

taan pelastuslaitoksen valvonnan resurssia kustannustehokkaammin. 

Yhteistyötä viranomaisten ja muiden yhteistyötahojen kanssa tullaan jatkamaan 

myös vuonna 2026, ja erityisesti yhteistyötä sosiaali- ja terveyspalveluiden kanssa 

tullaan tiivistämään. Myös muuta kehitystoimintaa edistetään hyvinvointialueen, 

maakunnan sekä valtakunnan tasolla. 

 

Yleisötapahtumat 

Pelastusviranomainen valvoo yleisötapahtumien palo- ja henkilöturvallisuutta sekä 

tapahtumanjärjestäjän omatoimista varautumista ja pelastussuunnitelman laadin-

taa. Pelastussuunnitelmavelvoitteisten tapahtumien pelastussuunnitelmat arvioi-

daan. Lisäksi pelastussuunnitelman laadintaan ja tapahtuman turvallisuusjärjeste-

lyihin liittyen annetaan neuvontaa ja ohjausta. Tapahtumaan suoritetaan tarvitta-

essa valvontakäynti.  

Tapahtuman ollessa erityisen suuri tai muuten järjestelyiltään poikkeava, pelastus-

viranomainen pyrkii neuvomaan ja ohjaamaan tapahtumajärjestäjää jo suunnitte-

luvaiheessa, jotta pelastustoiminnan edellytysten ja omatoimisen varautumisen 

asianmukaisesta toteutumisesta voidaan varmistua.   

Yleisötapahtumiin suoritetaan valvontakäyntejä riskiperusteisesti. Pelastusyksikkö 

ja ensihoito osallistuvat tarvittaessa valvontakäynnille. Lisäksi suurissa ja poikkea-

vissa tapahtumissa tehdään tarvittaessa tapahtuma-aikaista valvontaa.  

Länsi-Uusimaa: Yleisötapahtumien valvontaan kuuluu yleisötapahtumien pelas-

tussuunnitelmien valvonta sekä yleisötapahtumien palotarkastukset. Kaikki asiak-

kaiden toimittamat pelastussuunnitelmat arvioidaan ja tarvittaessa niitä pyydetään 
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täydentämään ennen tapahtuman järjestämistä. Pelastussuunnitelmien laatimisen 

neuvonnassa ja arvioinnissa noudatetaan Pelastuslain (379/2011) 16 § vaatimuk-

sia. 

Länsi-Uudenmaan pelastuslaitos tekee valtakunnallista yhteistyötä pelastuslaitos-

ten kumppanuusverkoston tapahtumaturvallisuuden asiantuntijaverkostossa. Yh-

teistyön tavoitteena on pelastuslaitosten toimintatapojen ja asiakkaiden ohjeista-

misen yhdenmukaistaminen tapahtumaturvallisuuden osalta. Lisäksi erillisiä yh-

teistyöverkostoja on mm. poliisihallituksen, Länsi-Uudenmaan poliisin sekä Es-

poon kaupungin kanssa. 

Suurten (yli 2000 yhtäaikaisen osallistujan) tapahtumien osalta pelastusviranomai-

nen pyrkii käymään viranomaisneuvotteluja järjestävän tahon kanssa. Neuvotte-

luissa käydään läpi tapahtuman turvallisuuteen vaikuttavia asioita kuten poistumis-

turvallisuus, pelastustoiminnan ja ensihoidon toimintaedellytykset sekä kemikaa-

lien ja erikoistehosteiden käyttö.  

Yleisötapahtuman palotarkastus pyritään suorittamaan, jos tapahtumassa: 

• on läsnä yli 2000 osallistujaa samanaikaisesti tai 

• käytetään pyroteknisiä tehosteita (pl. ilotulitukset ja ilotulitusnäytökset) tai 

• tapahtuma järjestetään paikassa, jota ei ole suunniteltu yleisötapahtumien jär-

jestämiseen tai tapahtumapaikan voidaan muutoin katsoa merkittävästi lisää-

vän henkilöturvallisuusriskiä (esim. maanalaiset tilat, saaristo). 

Myös muita yleisötapahtumia voidaan tarkastaa pelastusviranomaisen harkintaan 

perustuen. Vuosittain, samoilla järjestelyillä toteutettavien yleisötapahtumien 

osalta tarve palotarkastukselle määritellään tapauskohtaisesti. 

 

Tilapäismajoitus 

Tilapäismajoitusten osalta valvotaan toiminnan palo- ja henkilöturvallisuutta sekä 
rakennuksen omistajan ja haltijan sekä toiminnanharjoittajan omatoimista varau-
tumista ja pelastussuunnitelman laadintaa. 

Kohteisiin, joissa järjestetään tilapäismajoitusta, suoritetaan ilmoituksen perus-

teella asiakirjavalvontaa, ja tarvittaessa kohteeseen suoritetaan palotarkastus tur-

vallisen majoittumisen edellytysten tarkastamiseksi. Valvontakäynnin tarpeellisuus 

perustuu riskinarviointiin. 

Länsi-Uusimaa: Tilapäismajoituksen osalta noudatetaan valtakunnallista ohjetta 

tilapäismajoituksen turvallisuusjärjestelyistä kokoontumistiloissa (2022).  
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Länsi-Uudenmaan pelastuslaitos suorittaa palotarkastuksen kaikkiin niihin tilapäis-

majoituskohteisiin, joissa ei aiemmin ole vastaavaa tarkastusta tehty. Palotarkas-

tuksella määritellään mm. tilapäismajoitukseen soveltuvat tilat ja mahdolliset eri-

tyisehdot majoituksen toteuttamisen aikaan. Jos kohteessa järjestetään tilapäis-

majoitusta toistuvasti esim. vuosittain, tarkastuskäynnin tarve arvioidaan tapaus-

kohtaisesti. 

 

Paloturvallisuuslaitteet 

Paloturvallisuuslaitteilla tarkoitetaan yleensä mm. automaattisia paloilmoittimia, 

sammutuslaitteistoja, savunpoistojärjestelmiä, sammutusvesiputkistoja sekä pois-

tumisvalaistusjärjestelmiä. Näiden laitteiden huolto- ja kunnossapitovastuu on aina 

kiinteistön omistajalla, haltijalla ja toiminnanharjoittajalla.  

Pelastuslaitos valvoo laitteiden kunnossapitoa ja toimintaa pääasiallisesti määrä-

aikaisen valvonnan yhteydessä sekä asiakirjavalvonnalla. Lisäksi valvotaan, että 

laitteiden käytettävyys on asianmukaisessa kunnossa.  Pelastuslaitos myös antaa 

ohjausta laitteistojen suunnittelussa.  

Automaattisten paloilmoittimien erheelliset hälytykset työllistävät pelastuslaitoksia 

merkittävästi. Erheellisten palohälytysten vähentämiseksi pelastuslaitos lähettää 

korjauskehotuksen kiinteistöihin, joista on edeltävän 12 kuukauden aikana tullut 

vähintään kaksi erheellistä paloilmoitusta. Pelastuslaitos myös ohjaa ja neuvoo 

asiakkaita erheellisten paloilmoitusten vähentämisessä. Kolmannesta ja siitä seu-

raavista 12 kuukauden aikana tapahtuvista erheellisistä paloilmoituksista pelastus-

laitos voi laskuttaa hälytyksistä vahvistetun laskutustaksan mukaisesti. 

Länsi-Uusimaa: Paloturvallisuuslaitteiden osalta Länsi-Uudenmaan pelastuslai-

toksen tavoitteena on vastata 100 % tulleisiin toimenpidepyyntöihin (esim. auto-

maattisen paloilmoittimen elinkaarikirjojen neuvonta, laitteiden määräaikaistarkas-

tusten perusteella tehtävä neuvonta ja valvonta, erheellisiin paloilmoituksiin liittyvä 

ohjaus ja neuvonta sekä VIRVE2 siirtymään liittyvä ohjaus, neuvonta ja valvonta). 

Vuoden 2025 osalta tähän tavoitteeseen tullaan pääsemään. 

Erheellisiä paloilmoituksia pyritään vähentämään asiakkaiden ohjauksella ja neu-

vonnalla. Erheellisten paloilmoitusten käsittelyä ohjaa pelastuslaitosten kumppa-

nuusverkoston ohje ”Erheellisten paloilmoitusten maksullisuus”. Taulukossa 8 on 

esitetty erheellisten paloilmoitusten määrä Länsi-Uudenmaan pelastuslaitoksella. 

Nousevaan trendiin vaikuttaa mm. laitteiden jatkuvasti kasvava määrä. Erheellis-

ten paloilmoitusten ennaltaehkäisyyn käytettävää henkilöresurssia kasvatettiin 

vuoden 2024 aikana, mutta työssä on näkynyt muun onnettomuuksien ehkäisyn 

henkilöresurssivaje. Kasvatetulla resurssilla on kuitenkin saatu nostettua käsitelty-

jen erheiden prosentuaalista osuutta merkittävästi ja täten vahvistettu asiakkaiden 



Sivu 35 / 57 

 

yhdenmukaista kohtelua neuvonnan ja erhelaskutuksen näkökulmasta. Tavoit-

teena on jatkossa seurata erheiden käsittelyprosenttia, joka on merkittävä indikaat-

tori henkilöresurssien riittävyydestä työssä. Lisäksi tullaan jatkamaan pelastustoi-

minnan henkilöstölle annettavaa sisäistä koulutusta erheellisten paloilmoitusten 

neuvonnasta ja tietojen kirjaamisesta PRONTO-järjestelmään, joilla molemmilla on 

suuri merkitys ennaltaehkäisyä tukevaan työhön. 

 

 

Taulukko 8: erheellisten paloilmoitusten lukumäärän kehitys vuosina 2018–2024 

 

Viranomaisviestintäverkon (VIRVE 2) käyttöönottoon varaudutaan Länsi-Uuden-

maan alueella. Vuoden 2025 aikana resurssia on kohdennettu niihin kohteisiin, joi-

hin on aiemmin asennettu virve-toistimia sisäkuuluvuuden parantamiseksi sekä 

uudiskohteisiin. Länsi-Uudenmaan pelastuslaitos noudattaa VIRVE 2 -työssä 

HIKLU-linjauksia siitä, millaisiin kohteisiin ja mihin tiloihin sisätilakuuluvuutta vaa-

ditaan. Lisäksi työssä hyödynnetään Erillisverkkojen tuottamaa materiaalia. Vuo-

den 2026 aikana työtä jatketaan, sillä kaikkia yllä mainittuja kohteita ei ole pystytty 

kontaktoimaan vuoden 2025 aikana. 

 

5.5.3  Kemikaalivalvonta 

Kemikaalilainsäädännön valvonta 

Pelastusviranomainen valvoo vaarallisten kemikaalien ja räjähteiden käsittelyn tur-

vallisuudesta annetun lain (390/2005, nk. kemikaaliturvallisuuslaki) 115 §:n perus-
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teella vaarallisten kemikaalien vähäistä teollista käsittelyä ja varastointia sekä ke-

mikaalien säilytystä. Kemikaaliturvallisuuslain 24 §:n mukaan vaarallisten kemi-

kaalien vähäistä teollista käsittelyä ja varastointia saa harjoittaa vain tekemällä siitä 

ilmoituksen pelastusviranomaiselle. 

Lisäksi kemikaaliturvallisuuslain 115 §:n perusteella pelastusviranomainen valvoo 

yksityiseen kulutukseen hyväksyttyjen ilotulitteiden ja vähäistä vaaraa aiheuttavien 

pyroteknisten tuotteiden varastointia kaupan yhteydessä ja luovutusta yksityiseen 

kulutukseen sekä räjähteiden ja vaarallisten kemikaalien käyttöä erikoistehosteina 

yleisötilaisuuksissa tai yleisissä kokouksissa. 

Kemikaalien vähäistä teollista käsittelyä ja varastointia sekä säilytystä harjoittaviin 

kohteisiin kohdistuu osaltaan myös pelastuslain mukaista määräaikaista valvon-

taa.  

Ilmoitusvelvollisten kemikaalikohteiden valvonta 

Pelastusviranomaisen tulee kemikaaliturvallisuuslain 25 §:n mukaan tehdä vaaral-

listen kemikaalien vähäisestä teollisesta käsittelystä ja varastoinnista päätös, 

koska kemikaalien vähäistä teollista käsittelyä ja varastointia saa harjoittaa vain 

tekemällä siitä ilmoituksen. Päätös tehdään toiminnanharjoittajan toimittaessa ke-

mikaaliturvallisuuslain 24 §:n mukaisen ilmoituksen. Päätöksessä voidaan asettaa 

ehtoja liittyen kemikaaliturvallisuuslain 2. luvun turvallisuusvaatimuksiin. 

Pelastusviranomaisen on kemikaaliturvallisuuslain 27a §:n perusteella tarkastet-

tava vaarallisten kemikaalien vähäistä teollista käsittelyä ja varastointia harjoittava 

tuotantolaitos ennen sen käyttöönottoa. Tarkastuksella valvotaan tuotantolaitok-

sen toimintatavat ja teknisen toteutuksen vaatimuksenmukaisuus sekä se, että tuo-

tantolaitos on säännösten sekä asiasta tehdyn päätöksen mukaisessa kunnossa. 

Pelastusviranomainen toimii ilmoitusta käsitellessään tarvittaessa yhteistyössä 

muiden viranomaisten, kuten TUKES:n kanssa, ja suorittaa laitoksiin tarvittaessa 

ennakkokatselmuksia. 

Vaarallisten kemikaalien vähäistä teollista käsittelyä ja varastointia harjoittavan 

tuotantolaitoksen tai muun kohteen määräaikaisessa valvonnassa kiinnitetään 

huomiota tuotantolaitoksen turvalliseen käyttöön, laitoksen rakenteiden, laitteisto-

jen ja varusteiden huoltoon ja kunnossapitoon, henkilöstön koulutukseen ja opas-

tukseen sekä onnettomuuksien ehkäisyyn ja pelastustoiminnan organisointiin.  

Suuronnettomuusvaaraa aiheuttavien kohteiden valvonta 

Vaarallisten kemikaalien ja räjähteiden käsittelyn turvallisuudesta annetun lain 

(390/ 2005) 23 § mukaista laajamittaista kemikaalien teollista käsittelyä ja varas-

tointia harjoittavien laitosten valvontaa suoritetaan yhteistyössä TUKES:in kanssa. 
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Valvonnassa saatuja tietoja hyödynnetään suuronnettomuusvaarallisten tuotanto-

laitosten ulkoisen pelastussuunnitelman laadinnassa. Valvonnan yhteydessä pyri-

tään varmistamaan, että kohteen turvallisuusselvityksessä ja sisäisessä pelastus-

suunnitelmassa on riittävät tiedot pelastuslaitoksen ulkoista pelastussuunnittelua 

varten. 

Öljyntorjuntavalmiuden valvonta 

Pelastuslain mukaisesti pelastuslaitoksen on valvottava alueellaan öljytuotteita 

sekä muita kemikaaleja varastoivien tai käsittelevien laitosten öljyntorjuntaval-

miutta. Öljyntorjuntavalmiuden vaatimustaso määräytyy kohteessa varastoitavien 

tai käsiteltävien öljytuotteiden määrien perusteella. Ainemäärät ja niihin perustuvat 

velvollisuudet on määritelty pelastuslaissa. 

Öljyntorjunnan osalta pelastuslaitokset tekevät tiivistä yhteistyötä toiminnanharjoit-

tajien ja muiden viranomaisten kanssa. Pelastuslaitos antaa myös ohjausta ja neu-

vontaa öljyntorjuntaan liittyvissä kysymyksissä. 

Pyroteknisten tuotteiden valvonta 

Ilotulitteiden käyttöä, pyroteknisten tuotteiden varastointia kaupan yhteydessä 

sekä räjähteiden tai palo- ja räjähdysvaarallisten kemikaalien käyttöä erikoistehos-

teina valvotaan siten, kuin niistä kemikaaliturvallisuuslaissa säädetään.  

Pyroteknisten tuotteiden kaupan varastoihin toimitetaan valvontakäynti vuosittain 

ajoittuen ilotulitteiden kaupan myyntisesonkeihin. Valvontakäynnillä varmistetaan, 

että varastointi- ja myyntipaikat ovat säännösten ja annetun päätöksen mukaiset. 

Öljylämmityslaitteistot 

Sumutuspolttimella varustettujen öljylämmityslaitteistojen turvallisuutta valvotaan 

suorittamalla öljylämmityslaitteistoon kohdennettu valvontakäynti kolmen kuukau-

den kuluessa siitä, kun laitteiston omistaja on saattanut käyttöönotettavan öljyläm-

mityslaitteiston pelastuslaitoksen tietoon.  

Maanalaisille öljysäiliöille tulee suorittaa määräaikaistarkastukset 2, 5 tai 10 vuo-

den välein riippuen öljysäiliön kuntoluokasta, sijainnista ja kunnan ympäristömää-

räyksestä. Tarkastuksen suorittaa TUKES:n hyväksymä tarkastusliike. 

 

Länsi-Uudenmaan kemikaalivalvonta 

Länsi-Uudenmaan pelastuslaitoksella on käytössä erillinen kemikaalivalvonta-

suunnitelma, jossa kuvataan pelastusviranomaiselle kuuluva vaarallisten kemikaa-

lien valvonta ja valvonnan toteuttaminen Länsi-Uudenmaan pelastuslaitoksella. 
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Kemikaalivalvontasuunnitelma löytyy pelastuslaitoksen verkkosivuilta (Valvonta ja 

palotarkastus | Länsi-Uudenmaan pelastuslaitos). 

Merlot-palotarkastukseen on kirjattu 608 kemikaalien vähäisestä teollisesta käsit-

telystä ja varastoinnista laadittua päätöstä, joista osa on määräaikaisia. Osa vä-

häistä kemikaalien käsittelyä ja varastointia harjoittavien laitosten ilmoituksista on 

arkistoitu paperimuodossa kunkin kunnan paloasemalle. Vaarallisia kemikaaleja 

käsittelevien valvontakohteiden määrä on n. 500. Jakeluasemien määrä Länsi-Uu-

denmaan pelastuslaitoksen alueella on n. 135. 

Öljyntorjunnan osalta pelastuslaitos noudattaa sisäistä ohjetta ”öljyntorjunnan val-

miuden valvonta”. Kohteiden öljyntorjuntavalmius määritellään osana kemikaalilu-

paprosessia tai vaatimukset perustuvat TUKES:n hyväksymän kemikaaliluvan eh-

toihin. Kohteiden valvonta suoritetaan osana määräaikaista valvontaa. Rannikko-

alueilla ja vesistön lähistöllä olevissa kohteissa valvonta suoritetaan öljyntorjun-

taan perehtyneen henkilön toimesta. 

Kemikaalivalvonnan kehitystyö tehdään pääasiassa pelastuslaitosten kumppa-

nuusverkoston yhteistyönä. Vuonna 2026 koulutusta järjestetään sisäisen kyselyn 

tulosten perusteella kemikaalivarastojen vaatimuksista sekä kemikaalikohteiden 

rakenteellisesta paloturvallisuudesta. 

  

https://pelastustoimi.fi/lansi-uusimaa/palvelut/valvonta-palotarkastus
https://pelastustoimi.fi/lansi-uusimaa/palvelut/valvonta-palotarkastus
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6. Muusta HIKLU-alueesta poikkeava toiminta: Länsi-Uu-
simaa 

Toimenpiteet ja resurssit 

Valvontatoimenpiteiden ja turvallisuusviestinnän vuosisuunnitelma vuodelle 2026 

on esitetty taulukossa 9. 

 Arvio vuoden 2026 aikana suoritettavista toimenpiteistä [lkm] 

Turvallisuusviestintä Tapahtumia n. 500 kpl 
SOME-viestintänä tehdään vähintään 30 turvallisuusviestintää sisältävää päi-
vitystä. 
Päivystävän palotarkastajan käsittelemänä 1500–2500 yhteydenottoa, jotka 
turvallisuusneuvontaa. 

Määräaikainen valvonta 1903 

Asuinrakennukset 10 000 (6000 pientalon itsearviointia, 4000 aluevalvontaa) 

Muut valvontakohteet 175 

Kemikaalikohteiden val-
vonta 

150 määräaikaisen valvonnan yhteydessä (sis. määräaikaiseen valvontaan) 

40 vaarallisten kemikaalien vähäisen varastoinnin päätöstä  

70 ilotulitteiden myyntipisteen tarkastusta 

Kaavoitusyhteistyö Kaavakannanottopyynnöt 50, kaavoitukseen liittyvät viranomaispalaverit 20 

Rakentamisen suunnit-
telun ohjaus 

200 neuvottelua asiakkaiden (suunnittelijat) kanssa 

900 suunnittelua ohjaavaa sähköpostia 

100 yhteistyötapaamista rakennusvalvontaviranomaisen kanssa 

150 sähköistä lausuntoa rakennushankkeisiin 

Muu viranomaisyhteis-
työ 

150 

Taulukko 9: Arvio tehtävistä onnettomuuksien ehkäisyn toimenpiteistä vuodelle 2026. 

Taulukossa 9 esitetystä, kappalemääriin perustuvasta resursoinnin esittämisestä 

tullaan seuraavien vuosien aikana siirtymään tarkempaan resurssien käytön suun-

nitelmaan. Tavoitteena on saada nykyistä tarkempi kuva siitä, kuinka paljon onnet-

tomuuksien ehkäisyn resurssia suunnitellaan ja käytetään mihinkin toimenpiteisiin. 

Vuonna 2024 pilotoitiin suunnitellun työn kartoitusta, jolloin kirjattiin joidenkin palo-

tarkastajien keskimääräinen työajankäyttö työtehtävittäin. Tilastointia jatkettiin 

vuonna 2025 laatimalla samankaltainen tilasto niiden palotarkastajien osalta, joi-

den kehityskeskustelu ja siten työajan käyttö on käyty läpi alkuvuodesta 2025. 

Työntekijöiden vaihtuvuuden vuoksi tilastointi ei kata kaikkia palotarkastajia, sillä 
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siinä ei ole huomioitu kesken vuotta aloittaneiden työaikaresursointia. Tilastossa ei 

ole myöskään huomioitu turvallisuuskouluttajia, sillä heidän työnkuvansa poikkeaa 

palotarkastajista merkittävästi, eikä suunniteltua työaikaa ole tarkoituksenmukaista 

tarkastella kokonaisuutena. Työajan resurssia ei ole myöskään toistaiseksi seu-

rattu aktiivisesti, että nähtäisiin suunnitellun ja toteutuneen työajan käytön erot. 

Suunnitellun työajan resurssi on esitetty taulukossa 10. Työajan resursoinnin tilas-

tointia ja arviointia jatkokehitetään vuonna 2026 laatimalla vastaava tilasto turvalli-

suuskouluttajien osalta sekä tarkastelemalla eri työtehtävien vaatiman työajan 

muutoksia vuosien 2024–2026 välillä.  

 

 

Taulukko 10: Suunnitellun työajan resurssit vuonna 2025 

Tällä hetkellä turvallisuusviestinnän tai valvontatoiminnan henkilöresurssien tarkka 

määrittäminen on vaikeaa. 

Turvallisuusviestintää tehdään osana kaikkea pelastuslaitoksen toimintaa asiakas-

rajapinnassa. Turvallisuusviestintään on käytetty vuosittain noin seitsemän henki-

lötyövuotta. Turvallisuusviestinnän voimavaroina on tällä hetkellä päätoimisia tur-

vallisuuskouluttajia, mutta tämän lisäksi muu henkilöstö osallistuu turvallisuusvies-

tintään oman työnsä osana. 
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Valvontatoimintaa suorittavaa henkilöstöä on useassa eri henkilöstöryhmässä ja 

heidän valvontatoimintaan kohdennettu työaika ei ole tarkkaan mitattavissa. Val-

vontatoiminnan resurssit muodostuvat päätoimisista palotarkastajista, P3-palotar-

kastajista (palotarkastajat toimivat päivystävinä palomestareina ja tekevät vuoro-

työtä), johtavista palotarkastajista sekä myös muusta pelastustoiminnan henkilös-

töstä. Päätoimisia palotarkastajan virkoja on 19, P3-palotarkastajien 4 ja johtavien 

palotarkastajien 8. Pelastustoiminnan henkilöstö osallistuu valvontatoimintaan eri-

tyisesti aluevalvonnan osalta. Uusia P3-palotarkastajien virkoja ei enää perusteta, 

joten seuraavien vuosien aikana tullaan tilanteeseen, jossa kaikki palotarkastaja-

tehtävänimikkeellä työskentelevät, käyttävät 100% työajastaan onnettomuuksien 

ehkäisyn työhön. Tämä tulee osaltaan helpottamaan käytettävissä olevien resurs-

sien kartoittamista. 

 

Vaikuttavuuden arviointi 

Pelastuslaitoksen omavalvonnan yhteydessä kerätään tiedot toteutuneista toimen-

piteistä sekä onnettomuuksien ehkäisyyn käytetyistä resursseista ja tilastotietoja 

toteutuneista onnettomuuksista. Toteutunutta työtä verrataan vuosittain suunnitel-

tuun. Sekä suunnitellut että toteutuneet toimenpidemäärät kirjataan PRONTO:n 

onnettomuuksien ehkäisyn lomakkeeseen. 

Onnettomuuksien ehkäisytyöhön käytettävät resurssit kirjataan PRONTO-järjestel-

mään henkilötyövuosina. Resursseiksi ei lasketa pelkästään valvontatyöhön käy-

tettyjä henkilötyövuosia, koska muillakin työmenetelmillä on hyvin merkittävä vai-

kutus onnettomuuksien määrään. Resursseissa erotellaan päätoimiset, osa-aikai-

sesti toimivat, työvuorot, sopimuspalokunnat sekä muun sopimuksen perusteella 

toimivat. Tiedot kerätään vuodenvaihteessa kuluneen vuoden toteumasta.  

Onnettomuuksien ehkäisytyön vaikuttavuuden arviointia kehitetään voimakkaasti 

Länsi-Uudenmaan pelastuslaitoksella.  Kehitystyössä tehdään yhteistyötä valta-

kunnallisella tasolla, sillä vaikuttavuuden mittaamisessa halutaan huomioida myös 

pelastuslaitosten välisen vertailun mahdollistaminen. Vaikuttavuuden arvioinnin 

odotetaan kehittyvän uuden onnettomuuksien ehkäisyn järjestelmän käyttöönoton 

mukana, sillä uuden järjestelmän on tarkoitus tuottaa nykyistä kehittyneempiä ti-

lastoja tehdyistä valvontatoimenpiteistä. 

Tällä hetkellä vaikuttavuuden arvioinnin mittareiksi on valittu seuraavia, PRONTO-

järjestelmästä saatavilla olevia tunnuslukuja: 

• Henkilövahingot rakennuspaloissa (palokuolemat ja vakavat loukkaantumiset) 

• Osuus asuinrakennuspaloista, joissa ei ole ollut palovaroitinta (%, mahdolli-

suuksien mukaan erottelu erillisiin pientaloihin, rivi- ja ketjutaloihin sekä asuin-

kerrostaloihin) 
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• Rakennuspalojen ja rakennuspalovaarojen määrä valvontasuunnitelman mu-

kaisissa ryhmissä 

• Osuus rakennuspaloista ja rakennuspalovaaroista, joissa alkusammutusta yri-

tettiin (erottelu asuinrakennuksiin ja muihin). 

• Omaisuusvahingot kaikissa rakennuspaloissa ja rakennuspalovaaroissa. 

• Keskimääräinen vahinko (€/palo, mahdollisuuksien mukaan valvontaluokittain) 

Alle on koottu vaikuttavuuden arvioinnin tunnuslukujen tilastoja. Käytettävät tilastot 

ovat yleensä 1–2 vuotta vanhoja johtuen onnettomuuksien ehkäisyn suunnitelman 

laadinta-ajankohdasta. Vaikuttavuuden arvioinnin tilastot on poimittu PRONTO-jär-

jestelmästä. Tietojen syvempi analysointi ja hyödyntäminen onnettomuuksien eh-

käisyn työssä olisi tärkeää, mutta tälle ei ole pystytty resursoimaan riittävästi työ-

aikaa vuoden 2025 aikana. Tilastojen analysoinnissa tulisi myös kiinnittää huo-

miota tulosten vertailtavuuteen valtakunnallisesti, jotta alueelliset riskit ja trendit 

tulisivat paremmin esiin. 

Taulukossa 11 on esitetty henkilövahingot rakennuspaloissa Länsi-Uudenmaan 

alueella vuosina 2019–2024. Koska alueella tapahtuu vain yksittäisiä henkilöva-

hinkoja vuositasolla, on niistä vaikea muodostaa erityisiä trendejä, joista voitaisiin 

edelleen kehittää onnettomuuksien ehkäisyn toimenpiteitä. Tapaukset käsitellään 

yleensä palontutkinnan kautta, jolloin myös ennaltaehkäiseviin toimenpiteisiin ote-

taan kantaa ja ne huomioidaan onnettomuuksien ehkäisyn työssä. Laajempi, koko 

Suomen kattava tilastointi henkilövahinkoihin johtavista syistä tukisi nykyistä toi-

mintaa yksittäisten tapausten käsittelyä paremmin. Vuoden 2024 osalta saatavilla 

ei ollut tietoa vakavasti loukkaantuneiden määrästä, sillä tilastointia tämän osalta 

on muutettu. 

 

 

Taulukko 11: Henkilövahingot rakennuspaloissa 
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Taulukossa 12 on esitetty osuus asuinrakennuspaloista ja -palovaaroista, joissa ei 

ole ollut palovaroitinta. Vuosittaisesta vaihtelusta huolimatta suunta on loivasti las-

keva, joka on positiivinen kehityssuunta. On todennäköistä, että määrä tulee edel-

leen laskemaan, kun siirtymäaika uuden palovaroitinlain osalta lakkaa vuoden 

2026 alusta. Jatkossakin palovaroitinten määrän kehitystä on syytä tarkkailla eri-

tyisesti pientalojen osalta. 

 

Taulukko 12: Osuus asuinrakennuspaloista ja -palovaaroista, joissa ei ole ollut palovaroitinta 

Alla olevissa taulukoissa 13–25 on esitetty rakennuspalojen ja rakennuspalovaa-

rojen määrä valvontasuunnitelman mukaisissa ryhmissä. Suuressa osassa raken-

nustyypeistä on havaittavissa laskeva suunta rakennuspaloissa ja rakennuspalo-

vaaroissa. Näiden huomioiden pohjalta on voitu mm. pidentää lähtökohtaista tar-

kastusväliä hoitoalan rakennuksissa ja kokoontumistiloissa, jolloin valvontavälit 

ovat yhtenäisempiä Uudenmaan alueella. Kuitenkin, vaikka Länsi-Uudenmaan alu-

eella teollisuus- ja varastorakennusten valvontavälit ovat muita Uudenmaan pelas-

tuslaitoksia tiukemmat, ei niihin tehdä yhtenäistämistä tukevia muutoksia, sillä on-

nettomuusmäärät ovat näissä rakennustyypeissä noususuuntaisia. 

Asuin- ja vapaa-ajanrakennusten tilastoissa näkyvät korona-pandemian vaikutuk-

set, jolloin kotona ja vapaa-ajan rakennuksissa myös vietettiin enemmän aikaa. 

Näistä ajoista ollaan palaamassa takaisin pandemiaa edeltäviin lukuihin. Luku-

määrällisesti asuinrakennuksissa on merkittävästi enemmän rakennuspaloja ja ra-

kennuspalovaaroja, joka osaltaan selittyy myös rakennusten määrällä.  
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Taulukot 13–25: rakennuspalojen määrä rakennustyypeittäin 

Taulukoissa 26 ja 27 on esitetty osuus rakennuspaloista ja rakennuspalovaaroista, 

joissa alkusammutusta yritettiin ja alkusammutuksen vaikuttavuus. Alkusammutus-

kaluston käyttöön ja alkusammutuksen tehokkuuteen voidaan parhaiten vaikuttaa 

turvallisuuskoulutuksilla. Alkusammutusyritysten määrässä on pientä vaihtelua 

vuositasolla, mutta ei selkeästi näkyvää nousevaa tai laskevaa trendiä. Alkusam-

mutuksen tehokkuudessa on nähtävissä pientä laskua, sillä tulipalon sammuminen 

alkusammutuksella on tippunut n. 10 prosenttia vuosien 2020–2024 aikana. 
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Taulukko 26: osuus rakennuspaloista ja rakennuspalovaaroista, joissa alkusammutusta yritettiin 

 

 

Taulukko 27: alkusammutuksen vaikuttavuus 

 

 

 

Toiminnassa tapahtuvia muutoksia 

Vuoden 2026 alkupuolella pelastuslaitoksella otetaan käyttöön uusi onnettomuuk-

sien ehkäisyn järjestelmä, joka korvaa nykyisen valvontajärjestelmä Merlotin. Siir-

tyminen uuteen järjestelmään vaati merkittäviä henkilöresursseja jo vuoden 2025 

aikana, jolloin tietojärjestelmiä yhteensovitettiin ja dataa siirrettiin vanhasta järjes-

telmästä uuteen. Vuoden 2026 alussa onnettomuuksien ehkäisyn resursseja koh-

dennetaan uuden järjestelmän käyttöönottoon, jotta käyttöönotosta johtuvat kat-

kokset ja hidastumiset palveluissa pystytään minimoimaan. 

 

Onnettomuuksien ehkäisyn suunnitelmasta poikkeaminen 

Poikkeusolojen vallitessa tai erityisen painavasta syystä (esimerkiksi pitkittynyt häi-

riötilanne) onnettomuuksien ehkäisyn suunnitelmasta voidaan poiketa, mikäli se 

on tarpeen tehtävien priorisoinnin vuoksi tai mikäli palvelutason ylläpitäminen joil-

lain osa-alueilla on käytännössä mahdotonta. Päätöksen poikkeamisesta tekee pe-

lastusjohtaja viranhaltijapäätöksen.
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Liite 1: Valvontavälitaulukot A1–A6 (23.1.2026) 

Liitetaulukko A1. Ympärivuorokautisessa käytössä olevien kohteiden palotarkastusten periaatteellinen valvontaväli. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
307 

 
1) Kohteet, joissa on yritystoimintaa esimerkiksi välitysfirmat. Ei ammattimai-
nen vuokraus luokitellaan B200 vapaa-ajan asuinrakennus 
2) Partiolaiskämpät ja vastaavat 
3) Leirintäalueet 
4) Asuntovaunualueet 

 
 

5) Senioritalot, joissa on paloilmoitin tai sprinklerlaitteisto, mutta ei palveluntuottajaa tai vaki-
tuista henkilökuntaa 
6) Ikääntyneiden, vammaisten, mielenterveys- ja päihdeongelmaisten ympärivuorokautinen 
hoito sekä ensikodit ja lasten- ja nuorisokodit. Pysyviä vuodepaikkoja. 
7) Asuinrakennukset, joissa tavanomaisesta poikkeavia hoito- ja tukipalveluja tai poikkeuksellisia 
tila- ja varusteratkaisuja ja tuki- ja palveluasumista esim. toimintarajoitteisille asukkaille 

 
 
 
 
 
 

Palotarkastusten ohjeellinen väli Merlot-palotarkastus-
luokka 

12 kk   24kk 36 kk  48 kk  60 kk  96 kk  

Keskussairaalat A100 3      

Muut sairaalat ja laboratoriorakennukset A105 2      

Terveys- ja hyvinvointikeskukset, vuodeosasto A1101 7      

Terveys- ja hyvinvointikeskukset, vain päiväkäyttö A1102 1   4   

Muut terveydenhuolto- ja kuntoutusrak., ymp.vrk 1151 1      

Muut terveydenhuolto- ja kuntoutusrak, vain päivkäyt. 1152    1   

Laitospalveluiden rakennukset6) A130       

sprinklattu  92 50     

sprinklaamaton        

Muut poistumisturvallisuusselvityskohteet7) A135 47 125) 1    

Avopalvelujen rakennukset, vain päiväkäyttö A140       

Vankilat, suljettu vankila A1451       

Vankilat, avovankila A1452       

Majoitustilat, alle 10 majoituspaikkaa  A1501       

Majoitustilat, 10–50 majoituspaikkaa A1502 8 34 2 1   

Majoitustilat, yli 50 majoituspaikkaa A1503 3 5     

Vuokrattavat lomamökit ja leirintäalueet A155 34) 103) 1 181,2) 1  
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Liitetaulukko A2. Opetusrakennusten ja päiväkotien palotarkastuksien periaatteellinen valvontaväli. 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
575 

 
1) Turvallisuusviestintäkäynti tehdään perusopetuksen oppilaitoksissa turvallisuusviestintäsuunnitelman mukaisesti. 
x)    Kohdetyypin henkilömäärä tarkentuu palotarkastusten yhteydessä ja kohteet jaotellaan oikeisiin luokkiin. 

  

Palotarkastusten ohjeellinen väli  Merlot-palotarkastus-luokka 12 kk  24 kk  36 kk  48 kk  60 kk  96 kk  

Päiväkodit, alle 25 paikkaa A2001    1 17  

Päiväkodit, 25–100 paikkaa A2002 1  59    

Päiväkodit, yli 100 paikkaa A2003 1 33     

Päiväkodit, vuoropäiväkoti A2004 5 1     

Yleissivistävät oppilaitokset, alle 100 
oppilasta 

A2051  x1)     

Yleissivistävät oppilaitokset, 100–500 
oppilasta 

A2052 3 941)     

Yleissivistävät oppilaitokset, yli 500 op-
pilasta 

A2053  x1)     

Ammatilliset oppilaitokset A210  6     

Korkeakoulut ja tutkimuslaitokset A215 1 23  4 1  

Muut opetusrakennukset 
mm. kansanopistot yms. 

A220 1  2 15   
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Liitetaulukko A3. Kokoontumis- ja liiketilojen palotarkastusten periaatteellinen valvontaväli. 

 
 
 
 

Palotarkastusten ohjeellinen väli  Merlot-palotarkastus-
luokka 

12 kk  24 kk  36 kk  48 kk  60 kk  96 kk  

Myymälä- ja liikerak., kauppakeskukset, alle 400 m2 6) A3001     42  

Myymälä- ja liikerak., kauppakeskukset, 400-2499 m2 6) A3002    75   

Myymälä- ja liikerak., kauppakeskukset, 2500-9999 m2 6) A3003   39    

Myymälä- ja liikerak., kauppakeskukset, yli 10 000 m2 6) A3004 18 37     

Anniskeluravintolat, alle 50 asiakaspaikkaa A3051   3    

Anniskeluravintolat, 50-400 asiakaspaikkaa A3052  26     

Anniskeluravintolat, yli 400 asiakaspaikkaa A3053 2      

Ruokaravintolat1) A3054  5 3 1 37  

Teatterit, musiikki- ja kongressitalot, enint. 300 paikkaa A3101  6     

Teatterit, musiikki- ja kongressitalot, yli 300 paikkaa A3102 2      

Kirjastot ja museot 
museot 

A315 73) 1   8  

Näyttely- ja messuhallit A320 3 4     

Seura- ja kerhorakennukset A325  1  3 18  

Uskonnollisten yhteisöjen rak., enint. 300 paikkaa A3301 1 28)  15 2  

Uskonnollisten yhteisöjen rak., yli 300 paikkaa A3302  18)     

Muut kokoontumisrak., urheilurak. alle 500 paikkaa A3351 2 11 4 3 62  

Muut kokoontumisrak., urheilurak. 500–5000 paikkaa A3352       

Muut kokoontumisrak., urheilurak. yli 5000 paikkaa A3353       

Asemarakennukset ja terminaalit A340 1  47)    

Ammattiliikenteen rakennukset A345     5  

Muut liikenteen rak. sekä tieto- ja viestintätekn. A350 1 95) 3 1 352,4)  

1) Kohteella voi olla anniskelulupa, mutta toiminta painottuu lounas- tai päivällisruokailuun  5) Suuret maanalaiset yhteiskäyttöiset pysäköintitilat (ei taloyht. maanalaiset autosuojat) 
2) Esim. erilliset pysäköintirakennukset ja taloyhtiöiden autosuojat, joissa autom. paloilmoi-

tin tai sammutuslaitteisto. Ei autokatokset tai tilat ilman palotekniikkaa 
6) Myymälöiden räjähdevarastot tarkastetaan joka toinen vuosi. 

3) Valtion ja kuntien ylläpitämät museot, tarvittaessa muutkin museot  7) Rautatie-, linja-auto-, metro- ja lentoasemat sekä henkilösatamat 
4) Tieto- ja viestintätekniikan rakennukset, pinta-alan ollessa suuri tarkastusväli tiheämpi 8) kulttuurihistoriallisesti merkittävät kirkot ym. 
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Liitetaulukko A4. Teollisuus- ja varastorakennusten palotarkastusten periaatteellinen valvontaväli. 
Palotarkastusten ohjeellinen väli  Merlot-palotarkas-

tusluokka 
12 kk  24 kk  36 kk  48 kk  60 kk  96 kk  

Energiantuotantorakennukset, alle 1000 m2 1) A4001 2    4  

Energiantuotantorakennukset, yli 1000 m2 1) A4002 4 10     

Energiansiirto ja -varastointi, alle 1000 m2 A4051  1   3  

Energiansiirto ja -varastointi, yli 1000 m2  A4052 3  1    

Tuotantorakennukset, alle 1500 m2 A4101 12 23 3 32 9  

Tuotantorakennukset, 1500-4999 m2 A4102 5 34 2 3 1  

Tuotantorakennukset, 5000-9999 m2 A4103 13 5 1    

Tuotantorakennukset, yli 10 000 m2 A4104 16 8     

Teollisuus- ja pienteollisuustalot, alle 1500 m2 2,3) A4151 3 21 3 116 7  

Teollisuus- ja pienteollisuustalot, 1500–4999 m2 
2,3) 

A4152 1 25 1 4 1  

Teollisuus- ja pienteollisuustalot, 5000–9999 m2 
2,3) 

A4153 5 4 1    

Teollisuus- ja pienteollisuustalot, yli 10 000 m2 2,3) A4154  2     

Kaivannaistoiminnan rakennukset A420 1      

Varastorakennukset, alle 1500 m2 A4251 1 9 3 40 5  

Varastorakennukset, 1500–4999 m2 A4252 1 16 4 1   

Varastorakennukset, 5000–9999 m2 A4253 1 5     

Varastorakennukset, yli 10 000 m2 A4254 1 4     

Logistiikkakeskukset A430       

Vesihuollon rakennukset A435 5 3 1 1   

Jätehuollon rakennukset A440 1      

Materiaalien kierrätysrakennukset A445 1      

 
 

1) Erilliset hake-, turve- tai pellettilämpölaitokset lähtökohtaisesti 24kk valvontavälillä koosta riippu-
matta. Yhtä rakennusta palveleva lämpölaitos tarkastetaan rakennuksen valvontavälin mukaisesti.  

2) Autokorjaamot luokitellaan Teollisuus- ja pienteollisuustaloihin. Palovaarallisuusluokka on otettava 
huomioon valvontavälin määrittämisessä. 

3) Halliosake -kohteet luokitellaan Teollisuus- ja pienteollisuustaloihin. 
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Liitetaulukko A5. Maatalousrakennusten palotarkastusten periaatteellinen valvontaväli. 
Palotarkastusten ohjeellinen väli  Merlot-palotar-

kastusluokka 
12 kk  24 kk  36 kk  48 kk  60 kk  96 kk  

Kotieläinrakennus; ympäristölupa, AVI  A5001  1 2    

Kotieläinrakennus; ilmoitus kunnan yvv A5002   4  2  

Kotieläinrakennus; muut A5003   1  50  

Erilliset viljankuivaamot ja viljavarastot A505     90  

Kasvihuoneet ja muut maatalousrakennukset A510       

 
 

Alarajat Ympäristölupa, AVI  Ilmoitus kunnan yvv Muut kotieläinrakennukset 
Lypsylehmät 75 30 10 

Lihanauta 200 80 20 

Täysikasvuinen emakko 250 60 15 

Lihasika 1000 210 50 

Munituskana 30 000 2700 700 

Broileri 40 000 10 000 2500 

Siitosnaarasminkki tai -hilleri 2000 250 125 

Siitosnaaraskettu tai -supi 600 50 25 

Muut siitosnaaraseläimet 800 50 25 

Kalankasvatuslaitos 2000 kg kuivarehu 
20 ha luonnonravintolam-
mikko tai ryhmä 

2000 kg kuivarehu 
20 ha luonnonravintolam-
mikko tai ryhmä 

1000 kg kuivarehu 
10 ha luonnonravintolammikko tai ryhmä 

 

Hevonen tai poni - 60 10 

Uuhi tai vuohi - 160 40 
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Liitetaulukko A6. Muiden rakennusten palotarkastusten periaatteellinen valvontaväli. 
Palotarkastusten ohjeellinen väli  Merlot-palotarkas-

tus-luokka 
12 kk  24 kk  36 kk  48 kk  60 kk  96 kk  

Toimistot ja työpaikkatilat, alle 1500 m2 A6001  2 1  20  

Toimistot ja työpaikkatilat, 1500–5000 m2 A6002 1 1 1 1 13  

Toimistot ja työpaikkatilat, yli 5000 m2 A6003 4 6 2  22  

Pelastustoimen rakennukset, 24/7 asema A6051     3  

Pelastustoimen rakennukset, muut rakennukset A6052     10  

Palo- ja räjähdysvaaralliset kohteet 3) A615  3     

Jakeluasemat, liikenne- ja huoltoasemat A6201   17    

Jakeluasemat, kylmäasemat A6202  1 41    

Turvetuotantoalueet A625  1     

Muut rakennukset ja kohteet A635 5 62) 15) 54) 81)  

 
1) Asuinrakennukset, joissa autom. paloilmoitin tai sammutuslaitteisto, mutta ei muuta valvottavaa. 
2) Kulttuurihistoriallisesti tärkeät kohteet (Museoviraston Haag-listaus) 
3) Esim. Aseliikkeet ja räjähdevarastot 
4) 9–15 krs (E1 mukaan), 24–38 m (848/2017 mukaan) korkeat rakennukset ja sivukäytävällä varustetut asuinrakennukset 
5) Yli 16 krs (E1 mukaan) ja yli 38 m (848/2017 mukaan) korkeat rakennukset 
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LIITE 2: Turvallisuusviestinnän ja -koulutuksen resursointi 

Toiminta-
ympäristö  

Pääkohderyhmät 

Päätavoitteet tapahtumissa 

Ensisijaiset keinot ja toteutus Resurssit Mittarit/seuranta 
Sisältö 

Suunniteltu 
määrä 

Asuminen 

Erityisryhmät 

Osallistuja tiedostaa arjen riskejä ja pyrkii vä-
hentämään niitä oikeilla toimintatavoilla. 
Osallistuja tietää perusasiat hätätilanteessa 
toimimisesta, toimintakyky huomioiden. 

30 

Turvallisuusluento/-keskustelu, selko-/ 
yksinkertaisen suomen kielen käyttä-
minen, mahdolliset harjoitukset (alku-
sammutus, poistuminen) 

turvallisuus-
kouluttajat 

PRONTO-tietojärjestel-
mään kirjataan pidetyt 

koulutustilaisuudet. 
Tilaisuuksien toteumaa 
seurataan kuukausit-

tain. 
Toteumista kootaan 

oma osio osa- ja vuosi-
raportteihin. Toteumia 
verrataan asetettuihin 

tavoitteisiin.  

 

Em. kanssa työs-
kentelevät, erit. 

kotihoidon henki-
löstö 

Työntekijä osaa tunnistaa paloturvallisuusris-
kejä ja osaa tarvittaessa ennaltaehkäistä ja 
vähentää niitä asiakaskäynneillä. Hän tiedos-
taa ilmoitusvelvollisuuden pelastusviran-
omaiselle palovaarallisista asunnoista (PEL 
379/2011 42§). Työntekijä tietää perusasiat 
tulipalossa toimimisesta. 

5 
HIKLU-yhteistyössä tehty koulutuskon-
septi, luento + alkusammutuskoulutus 

turvallisuus-
kouluttajat 

Suuri yleisö, yleisö-
tapahtumat  

(kaupunkipäivät, 
päiväkotipäivät, 

kampanjat) 

Arjen turvallisuus. Osallistujille välitetään tie-
toja yleisimmistä riskeistä kotiympäristössä. 

10 
Tapahtumassa viestitään lyhyt tarkoin 

valittu kausikohtainen turvallisuus-
viesti suurelle yleisömäärälle.  

PATU, sopi-
muspalokun-
nat ja yhteis-
työviranomai-
set tapahtu-

makohtaisesti. 

Työ 

Sosiaali- ja terveys-
toimen kohteissa 

työskentelevät 
(ympärivuorokauti-

nen hoiva) 

Työntekijä tunnistaa työpaikan paloturvalli-
suusriskejä, osaa ennaltaehkäistä ja vähen-
tää niitä. Hän tietää perusasioita palo- ja 
poistumisturvallisuudesta sekä em. asioiden 
erityispiirteet sosiaali- ja terveydenhuollossa. 

60 
Luento + alkusammutus, turvallisuus-
kävelyt/-harjoitukset 

turvallisuus-
kouluttajat 

Lasten ja nuorten 
parissa toimivat ai-

kuiset 

Työntekijä tunnistaa työpaikan paloturvalli-
suusriskejä, osaa ennaltaehkäistä ja vähen-
tää niitä. Hän tietää perusasioita palo- ja 
poistumisturvallisuudesta sekä em. asioiden 
erityispiirteet päiväkodissa/oppilaitok-
sessa/lapsi -tai nuorisotyössä. 

95 

Alkusammutuskoulutus (teoria) 
Yleinen paloturvallisuuskoulutus 
Poistumisturvallisuuskoulutus 
Alkusammutuskoulutus (käytäntö) 

turvallisuus-
kouluttajat 
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Toimintaym-
päristö  

Pääkohderyhmät 
Päätavoitteet turvallisuuskasvatuksessa 

Ensisijaiset keinot ja toteutus Resurssit Mittarit/seuranta 
Sisältö 

Suunniteltu-
määrä 

    

Pelastuslaitoksen toteuttamalla turvallisuus-
kasvatuksella pyritään eskarien, neljäsluok-
kalaisten ja kahdeksasluokkalaisten sekä toi-
sen asteen opiskelijoiden turvallisuustieto-
jen, -taitojen ja -asenteiden kehittämiseen. 
Lisäksi kehitetään opetushenkilökunnan val-
miuksia ehkäistä ennalta onnettomuuksia ja 
toimia onnettomuustilanteessa. 

 
Luento-osuudet voidaan toteuttaa lä-
hikoulutuksen lisäksi myös etäkoulu-

tuksena. 

Palvelutuo-
tanto 

PRONTO-tietojärjestel-
mään kirjataan sään-

nöllisesti pidetyt koulu-
tustilaisuudet.  

Tilaisuuksien toteumaa 
seurataan kuukausit-

tain. 
Toteumista kootaan 

oma osio osa- ja vuosi-
raportteihin. Toteumia 
verrataan asetettuihin 

tavoitteisiin. 

Varhaiskas-
vatus ja  
opiskelu 

esikouluikäiset 

Ensisijaiseste PR-tapahtuma, jossa lapsi saa 
tietoa palovaroittimesta ja tulipalossa toimi-
misesta ikätaso huomioiden. Kerrotaan ”pa-
lomies tutuksi”, jota ei tarvitse pelätä ja hä-
tänumeroon soittaminen. 

270 Päiväkotivierailut, turvallisuustuokiot 
työvuorot ja 
turvallisuus-
kouluttajat 

4.-luokkalaiset 

Oppilas tunnistaa kodin ja arjen turvallisuu-
teen liittyvien asioita sekä oppii perusasioita 
poistumisturvallisuudesta ja tulipalossa toi-
mimisesta. 

(Kysynnän  
mukaan) 

Kouluvierailut, turvallisuusoppitunnit 
turvallisuus-
kouluttajat 

8.-luokkalaiset Nuori/nuori aikuinen tunnistaa paloturvalli-
suusriskejä, tietää perusasioita turvallisesta 
poistumisesta, tulipalossa toimimisesta sekä 
onnettomuuspaikalla toimimisesta. 

50 
Turvallisuusoppitunnit + Nouhätä!-

kampanjaan liittyvä kilpailuosion to-
teutus HIKLU- yhteistyössä 

turvallisuus-
kouluttajat 

toinen aste 
10 (Kysynnän 

mukaan) 

turvallisuusoppitunnit, 
ammattialaesittelyt, lukion turva-

kurssi. 

turvallisuus-
kouluttajat 

Tapahtumia yhteensä 530  LUP 

Sopimuksen mukaisesti vuosittain vähintään neljä turvallisuusviestintätapahtu-
maa. 

160  
sopimuspalo-

kunnat 
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LIITE 3: Palotarkastusten maksullisuus 

Länsi-Uudenmaan hyvinvointialueen aluevaltuuston 9.12.2025 päättämät maksut tu-

levat voimaan 1.1.2026 ja ovat voimassa vuonna 2026. 

Palotarkastuksen maksuista vastaa rakennuksen omistaja tai omistajan ja haltijan 

keskinäisen sopimuksen (esimerkiksi vuokrasopimus) mukaan haltija. Toimintaa ra-

kennuksessa tai muussa valvottavassa kohteessa voi kuitenkin harjoittaa rakennuk-

sen omistajan ja haltijan ohella myös muu oikeushenkilö, toiminnanharjoittaja. Vii-

meksi mainitussa tilanteessa pelastuslaitos kohdistaa valvonnan toiminnanharjoitta-

jaan ja perii tältä palotarkastuksesta aiheutuvan maksun. Tunnistetietona käytetään 

yhteisön tai yksityisen yrityksen osalta Y-tunnusta ja yksityishenkilön osalta sosiaali-

turvatunnusta. 

Maksut löytyvät pelastuslaitoksen verkkosivuilta osoitteesta: 

https://pelastustoimi.fi/lansi-uusimaa/palvelut/palveluhinnasto.  

https://pelastustoimi.fi/lansi-uusimaa/palvelut/palveluhinnasto

